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Washington, D. C. — Pri
verstino į karo tarnybą ėmi
mo įstatymas pasibaigia su 
balandžio f diena. Sulig buvu
sio statymo,, į karo tarnybą 
buvo paimta 10,200,367 vyrų.

padėtis tokių senosios ap- 
keltis į naują

Aukokite
SLA 
Emigrantų

suteiksime tik tada 
turės lėšų ii

NELAIMINGI TREMTINIAI ŠAUKIASI 
AMERIKOS LIETUVIŲ PAGELBOS

Mokesčiai Tokiy Narių, Kurie Atsisakė Persikelt ir Mokėti 
Asesmentus, Nebus Priimami Kuopose ir Centre

narių 
Tačiau tokių na- 

naują apdraudą turi būti 
kaip gruodžio 31 d., 1946

studentas. Į bol

— Praeitą savaitę 
valstybės sekr., 

taikos ' konferenci-

Kam- 
Aukos kambary negalėjo nė stovė- 

turėjo tupėti, kol paleisdavo. Virš galvos buvo

diena, bet jau kovo 31 dieną 
35,000 minkštosios anglies 
darbininkų nėjo į darbą.

Tokio. — Numatoma, kad 
keturios. valstybės pasidalins 
Japonijos auksą, kurio vertė 
siekia iki $81,800,000 ir kuris 
yra “įšaldytas” Japonijos ban-

rantii Fondo Komisija:
Adv. V. 1<\ Daiukc/titi 
Dr. M. J. V įnikus, 
P. Dargia.

Washington, D. C. — Be
laukiant telefono darbininkų 
streiko visame krašte, kuris 
turėtų prasidėti balandžio 7 
d., kongresui įteikta skubus 
bilius, kurį priėmus vyriausy
bei butų suteikta teisė išimti 
indžionkšeną prieš streikuo
jančius ir tuo butų sulaikyti 
streiką.

Tkis Paraginimas Nepatiko
Rusų

Paryžius. — Tūlas žmogus, 
artimai pažįstąs sąlygas Ru
sijoje, pareiškė, kad nuo ba
do tame krašte žuvę tūkstan
čiai ūkininkų keturiose so
vietų Rusijos srityse. Ir tai į- 
vykę per kelias praeitas sa
vaites.

Sulig to pranešimo, badas 
pasireiškęs ir tiek žmonių žu
vę Ukrainoje, žemutinėje ir 
viršutinėje Volgos srity ir va
karų Siberijoje.

Sakoma, badas kilęs del to, 
kad sausra pažaiduši derlių 
tose srityse. Bet but buvęą, 
dar didesnis badas, jei ne ko- 
lektivė ūkių sistema, kuri 
“daug žmonių nuo bado išgel
bėjusi”.

Madrid, Ispanija
nijos diktatorius Franko pas
kelbė, kad Ispanija vis dar 
esanti monarchija ir kad jis 
pats ar valstybės taryba gali 
paskirti jo įpėdinį, kuris turi 
būti vyriškis ir katalikas. ,M® W

narių, kurie atsisakė 
s atsisako asesmentus 

priimami nei kuo- 
J ei, tokios nepilnos 
r klaidą, priimtos, 

rąži.ntos tuo suprati- 
atsisako pilnas duokles 

todėl išsibraukia iš Susivie- 
ipgi išsibraukusių narių var-

Washington, D. C. — Pra
eitą savaitę Centralia, Ill., 
angliakasyklose įvyko didelė 
tragedija: ten užgriuvime žu
vo 111 angliakasių. Tai viena 
didžiųjų angliakasių istorijoje 
nelaimių.

Nors mainierių prezidentas, 
J. L. Lewis, buvo prižadėjęs 
į streiką darbininkų nešaukti, 
bet, pasinaudodamas aukščiau 
minimos nelaimės liūdna pro
ga — jis įsakė visiems anglia
kasiams, pradedant balandžio 
1 diena, per visą savaitę 
neiti dirbti, tuo budu žuvu- 
siems angliakasiams pareiš
kiant užuojautą.

išis J. L. Lewis elgęsis buvo 
visai nesitikėtas, bet vyriausy
bė del to nesiima jokių žygių, 
ir tokiu budu angliakasiai sa
vo prezidento įsakymą išpil
dys ramiai: per ištisą savaitę 
apie 400,000 “juodojo deiman
to” rankpelnių nedirbs.

Washington, I). C
25 d. valstybės departamentas 
pranešė, kad Rusija yra pasi
ruošusi imtis “atatinkamą 
žygių”, išpildymui sutarties .ir 
perduoti Kinijos kontrolei 
Dairen uostą Mandžurijoje.

Tai tas pats uostas, iš ku
rio nepersen ai rusai išvijo 
Amerikos karišką neginkluotą 
laivą. Išrodo, kad rusai pra
deda kai kur “nusileisti”...

Washington, D. C
28 d., liudydamas senato val
džios nuosavybių komitete, J. 
L. Lewis pareiškė, kad 111 
angliakasių, kurie žuvo Cen
tralia, Ill., kasyklose, “buvo 
nužudyti del Suvienytų Val
stijų vidaus reikalų, Krug, 
apsileidimo”. Kasyklos, ku
riose žuvo tie angliakasiai, 
buvę apleistos ir tik todėl mi
nima nelaimė įvykusi.

Kadangi Centrą pasiekia žinios, 
kad kai kurie nariai nepersikėlė todėl, 
kad jie negavo persikėlimo aplikacijų 
ir bendrai nežinojo, kad galima, per
sikelti į neprarasimą, apdraudą, tai 
Centras mielai pagamins persikėlimo 
aplikacijas ir jas pasiųs kiekvienam 
nariui, kurio vardą kuopos sekretorius 
mums praneš. Kuopos valdybos malo
niai prašomos tokių nepersikėlusių na
rių vardus surinkti ir tuojaus prisiųs
ti Centrui, kad jų narystės teises ap
saugoti.

priimti atgal į Susivienijimą tik į nau
juosius apdraudos skyrius ir tik sulig 
SLA konstitucijos nurodytos tvarkos. 
Nariai, kurie būtinai nori pasilikti se
nuose apdraudoš .skyriuose nemokant 
asesnlentų, galėtų tą daryti tik tuomet, 
jei jie raštiškai, su savo parašu, sutiks 
sumažinti savo apdraudą per pusę. To
ki s raštas, paliudytas kuopos valdybas, 
turi būti prisiųstas Centrui kartu su 
nario mokesčiais ir senu nario certifi- 
katu.

Kovo 26 d. SLA sekretorius, M. J 
•Vinilms, visų SLA kuopų sekreto 
riams išsiuntinėjo sekamo turinio laiš

Maskva. — “Keturių Di
džiųjų” užsienio ministerių 
taikos konferencijoje Ameri
kos atstovas, valstybės sekr. 
Marshall, griežtai pareikalavo 
Rusijai neduoti teisės gauti 
karo reparacijas iš Vokietijos 
“bendros produkcijos” ir kad 
Francija neturėtų teisės nau
dotis minimo krašto anglies 
produkcija. Jis toliau pareiš
kė, kad Vokietija butų palik
ta suvienyta, nes norima, kad 
ir Visa Europa pasiliktų vie
ninga.

Civilinių nuosavybių globo
jimo pareigūnas pareiškė, kad 
73,000,000 gramų aukso jau 
pažymėta sugrąžinti Siamo, 
Indokinijos, Kinijos 
jos f kraštams, kaipo 
rinius

Maskva.
Amerikos
Marshall, 
jos dalyvius paragino pakvie
sti su Vokietija tąikos reika
lams išaiškinti ir tas visas 
valstybes, kurios buvo pas
kelbusios Vokietijai karą.

Jis taipgi pasiūlė, kad da
bartinė “taikos konferenrija” 
butų užbaigta balandžio 2 d. 
Ragino po šios “taikos konfe
rencijos” paruošti galutiną 
sutartį su Vokietiją ir naują 
konstituciją, kąri vokiečiams 
leistų atsakyti už Viską.

Francuzų ministeris šiuos 
Maršalo pasiulymu^' parėmė. 
Rusijos atstovas, v Molotovas, 
sakė, kad jis da'r turi tai ap
svarstyti, tai yra “pasitarti 
su Stalinu”... riai pasilieka N. F. C. 4% klasėje ir, mu

sų nuomone, jie gali gauti sumažintos ap
draudos sumą, kokią gali nupirkti jų da
bar mokamos duoklės. Kitais 
sakant, tokie nariai laisvanoriai 
na savo apdraudos sumą”.
Apsvarsčius, įnešta, paremta ir 

šiai nutarta priimti SLA aktuaro 
Fondiller, rekomendacijas ir pasiremiant bro
liškos organizacijos principais, užsispyru- 
siems. pasilikti senojoj apdraudoj, ir mokėti 
senąsias duokles nariams suteikti teisę laisvu 
noru pasirinkti sumažintos iki pusei dabar tu
rimos apdraudos sumą už dabar mokamas 
duokles, nes pagal SLA 44-td seimo nutartus 
asesmentus jie moka tik pusę mokesčių, ko
kius turi mokėti pasilikusieji senojoj N. F. C. 
4% apdraudoj nariai. Kurie laisvu noru ne
sutvarkys savo sumažintos apdraudos sumos 
ir mokės senąsias apdraudos duokles, kaip 
mokėjo iki sausio 1 d., 1947 m., tokie nariai 
skaitysis .nepildančiais SLA 44.-to seimo nu
tarimo ir mokančiais nepilnas apdraudos 
duokles ir tokiu atveju Susivienijimas negalės 
priimti nepilnas narių apdraudos duokles ir 
pasėkoje to, tokie nariai išsibraukia iš Susi
vienijimo. Vienbalsiai įgaliojamas ir įparei
gojamas sekretorius M. J. Vinikas oficialiai 
pranešti šį Pildomosios Tarybos nutarimą 
kuopoms ir apdraustais su įrodymo kortele 
laiškais tokiems nariams, kurie nepersikėlę į 
naują apdraudą nori mokėti senąsias duokles, 
taipgi sutvarkyti tokių, narių apdraudos paliu
dymus, kurie laisvu noru pasirinks sumažintoj 
sumoj apdraudą už senąsias duokles.

Duesseldorf. — Apie 100,- 
000 vokiečių minia apmėtė ak
menimis anglų užimtus pasta
tus ir puolė automobilius. Tai 
buvo vokiečių demonstrtacija 
del stokos maisto. Ir tai di
džiausia nerimo manifestacija 
šioje Ruhr srity nuo okupa
cijos pradžios ir skaitlingiau
sia vokiečių sueiga nuo Hit
lerio viešpatavimo laikų.

Buvo sakoma kalbos, o mi
nia sukinėjosi viešose aikštė
se ir nešiojo plekatus su šu- 

Nenumarinkite musų 
'Duokite mums mais-

L»įke 
vienytų 
bos posėdy Amerikos atsto
vas, W. R. Austin, pareiškė, 
kad “prez. Truman o planas 
pagelbėti Turkijai ir Grekijai 
yra tikslu duoti daugiau gy
vybės Suvienytoms Tautoms”, 
ir paragino Suvienytas Tautas 
prisidėti prie “pasaulinio ju
dėjimo prieš agresiją”.

Jis kalbėjo atsargiai ir to
je kalboje apipasakojo Ame
rikos pasirįžimą “įvykdyti sa
vo paskelbtą programą padė
ti Grekijai ir Turkijai”. Jis 
pareiškė, kad “jei padėtis Gre- 
kijoje pablogėtų — butų pa
vojinga”. Sulig jo pareiškimo, 
“efektinga saugumo tarybos 
veikla, drauge su Amerikos 
programų, gali materialiai su
tvirtinti taikos reikalus”.

•Ši jo kalba buvo senokai 
laukta po to, kai saugumo ta
ryba, didžiuma balsų, atmetė 
rusų atstovo, Gromyko, rei
kalavimą tą amerikiečio kal
bą atidėti dėlto, kad ji “iš
kelia visai naują klausimą, o 
tuo tarpu taryba turinti svar
styti kitus, pirmesnius reika
lus”. Austino kalba rusų at
stovui nepatiko ir, tikimasi, 
kad jis, gal netrukus, taipgi, 
ką nors pasakys.

Dargį.
Pildydami SLA Tarybos nutarimą ir gerai supras 

darni šių dienų reikalavimus ir musų tautos brolių tiem 
ty nelaimes, mes jaučiame pareigą ir prievolę 
tis į visus SLA apskričius, kuopas, visus ve 
rius ir visus Amerikos lietuvius ir prašome 
ni;i skubiu darbu ir visomis galimomis aukomis ii tuo
jau prisidėti prie SLA Emigrantų Fondo.

.Musą nelaimingieji tautos broliai, kurie nustojo 
visko: tėvynes, pastogės, darbo ir duonos, kurie lyg ko
kie .nusikaltėliai jau treti metai gyvena stovyklose ar 
vergauja vokiečiams, gyvendami blogiausiose ir neįsi
vaizduojamose sąlygose, tai]) ilgiau pasilikti negali. 
Didysis demokratijų žmoniškumas jieško būdų ir sąly
gą, kaip jiems pagelbėti, kaip perkelti juos į pastovų 
gyvenimą ir darbą. Jei svetimi taip rūpinasi ir padeda, 
tai ką mes turime daryti ? Mes jų nelaimėje turime bū
ti pirmoji pagelba, nes jie* yra' musų tautos broliai.

Didįjį ir skubų pagelbos darbą mes turime supras
ti ‘be jokių aiškinimų. Ne tušti žodžiai, bet musų są
žine, musų pagarba, musų meilė .savo artimiesiems turi 
versti mus pačius j ieškoti kelio tikrai pagalbai. Atėjo 
laikas, kad mes visi, kai]) vienas, turime laiko ir reikalo 
svarbumą suprasti ir visi, kaip vienas, stoti į didelį dar
bą savo veikimu ir savo aukomis.

Apie lietuvių tautos ir musą brolių nelaimes ir kan
čias jau užtektinai girdėjome. Dabar užgirskime apie 
skubios ir realios jjągelbos reikalingumą. Reikiamą pa
geltą ir naudingu momentu mes l„L1L. * 
kai musų Emigrantų Fondas bus stiprus 
kai efektingai

Emigrantų Fondas, tai pradžia skubios .naujos nau 
dingos veiklos! I

Emigrantų Fondas, tai gelbėjimo ratas skęstantie 
siems!

Visomis išgalėmis, ir 
kime Emigrantų Fondui!

SLA Eini

Visus SLA veikėjus, Tėvy
nės skaitytojus, SLA įrangas 
ir visus geros valios lietuvius 
sveikiname su Velyką-Pava- 
sario švente, linkėdami koge- 
riausio pavasariško nusiteiki
mo, veikiant del musą orga
nizacijos ir visą lietuvišką rei
kalą. Laike šios didžiosios 
šventės nepamirškime ir savo 
brolią l>ei seserą, gyvenan
čių sunkiose ištrėmimo sąly
gose — paaukokime ją pagel
bėjimui per SLA Emigranto 
Fondą.

SLA PILDOMOJI TARYBA, 
TĖVYNĖS REDAKCIJA, 
ADMINISTRACIJA, 
SLA ŠTABAS.

Washington, D. C. — Gen. 
J. Hodge, kuris komandavo 
Amerikos jiegas Korėjoje, sa
ko, kad rusai turi sumobili
zavę apie 500,000 Š. Korėjos 
jaunimo ir bile momentu gali 
bandyti okupuoti visą Korėją.

Belgrade. — Jugoslavijos • 
maršalas Tito kovo 31 dieną ’ 
smarkiai puolė Ameriką už į 
norėjimą suteikti pagelbą Gre
kijai apsigynimui nuo komu
nizmo.

Įk T , . Acceptance for Mailing at Special Rate of p»taJ"No. 1 4 In Section 110S, Act of October 8, 1917, Authorized June 27. 1018

Nesenai į Ameriką atvyko latvis, pasivadinęs Viktor Pur- 
vit, kuris matė ir pergyveno komunistų žiaurumus Latvijoje. 
Jis tris mėnesius praleido komunistų slaptosios policijos kan
kinimų rusyse Rygoje. Jis dabar gyvena Detroit, Mich., ir 
spaudai papasakojo savo pergyvenimus tame bolševikų pragare.

Jis pasakoja, kad Rygoje komunistų slaptoji policija 
:(.NKVD) ypač mėgstanti žmogui nulupti nuo rankų pirštų na
gus ir plakti metaliniu bizunu. Jis sakfy kad tai buna baisus 
vaizdas: sargai plaka žmogų taip, kad net jo kraujas aptaško 
pačius sargus.

Minimas Purvit pirmą sykį komunistų 
pamatė, kai komunistai okupavo Latviją ir 
munistų slaptoji policija išrodanti mongolai.

Jis yra jaunas laikraštininkas ir teisių 
Ševikų nagus jis pakliuvo tuomet, kai studentų grupe išleido 
laikraštį, kuriame kritikavo komunistus. Sulig jo pasakoji
mo, komunistai pastatė rusius po vidaus rūmais. Tie rūsiai 
turėjo tris aukštus po žeme. Ten buvo celės vieno žmogaus 
patalpinimui ir “specialus kambariai”.

Purvit buvo įblokštas į vieną tų “specialių kambarių”, ku
ris atrodė dviejų pėdų platumo ir trijų pėdų aukštumo 
bary buvo keistos lubos 

nė sėdėti
l,000-watt elektros šviesa, kuri visą laiką degė, kol jis ten bu
vo. Ta šviesa keistai veikia: nors akis ir nori primerkti, bet 
vistik atrodė raudona. Šviesa Purvitui sukėlė galvos skausmą 
ir jis net negalėjo galvoti.

Antrame “specialiame kambary” buvo suolas, kuriame 
areštuotas asmuo turėjo sėdėti išskėstomis rankomis ir kojo
mis, o po jo būdavo paleidžiama elektra. Tai buvo vėl baisu
mas. Muskulai susitraukia ir didžiausia kančia. “Aš negaliu 
apsakyti, bet tik-galiu pareikšti, kad trys ar keturios minutės, 
man išrodė, kaip trys ar keturi metai”.

Paskutinis “specialus kambarys” buvo vieta, kur žmonės 
buvo plakami metalo bizūnais.

“Ir, pagaliau, jei iš žmogaus negali nieko išgauti

Sulig SLA seimo nustatymo ir 
Pildomosios rParybos .nutarimų, neper- 
si'kelę nariai, turi, mokėti asesmentus 
pavidale dvigubai padidintų apdrau
dos duoki iii. Asesmentų taisykles bu
vo praneštos Jūsų kuopai ir visiems 
nariams laiškais iš lapkričio 15, 1946 

• m., ir gruodžio 26, .1946 metų.
Mokesčiai tų : 

persikelti ir kurie 
mokėti negali būti 
po j e nei Centre, 
duokles ir butų p 
jos bus nariui sug 
mu, kad narys 
mokėti 
nijimo. 
dai turi būti paskelbti kuopos susirin- 
.kiine ir turi būti įtraukti į kuopos pro
tokolų kpygąi. Apie tą. visą kuopa tu
ri pranešti išsibraukusiam nariui raš
tu. Tokie išsibraukę nariai galės būti

Ištrauka iš SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolu, 
“ įvykusio Centro Raštinėje, Kovo 1-6, 1947 Mėty

31. Svarstoma padėtis tokių senosios, ap
draudos narių, kurie pasiliko nepersikėlę į 
naują apdraudą ne iš jų kaltės. Centrą ir Pil
domosios Tarybos narius pasiekia žinios, kad 
kai kurie nariai nėra gavę persikėlimo aplika
cijų ir kuopų viršininkai jiems 
pranešę apie persikėlimą į naują 
Matoma tokių narių persikėlimo 
del vienokių ar kitokių priežasčių 
kusios narių. Apsvarsčius, įnešta, 
vienbalsiai nutarta įgalioti Konversijos Komi
siją ir sekretorių M. J. Viniką, kad painfor
muotų tokių kuopų sekretorius ir narius, kad 
pasiremiant broliškos organizacijos fraterna- 
liais principais butų suteikta proga tokiems 
nariams persikelti į naują apdraudą, kol ne
išsibaigia narių teisės geram narystės stovio 
palaikymui, kaip konstitucija nurodo 
teises duoklėms užsimokėti 
rių persikėlimas į 
datuotas ne vėliau, 
metų.

32. Svarstoma 
draudos narių, kurie atsisakė 
apdraudą ir atsisakė mokėti praeito SLA sei
mo nutartus asesmentus senosios N. F. C. 4% 
apdraudos išsilaikymo užtikrinimui. SLA 
Aktuaras, Richard Fondiller, šiuo reikalu pa
teikia sekančias rekomendacijas:

“Mes suprantame, kad jus norite ži
noti kokius žingsnius imti tokiais atsiti
kimais, kuomet nariai nenori mokėti pa
didintas duokles už jų apdraudą.

“Viršuje pažymėtam atsitikime na-
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Rašome ir dar primename, kad su .minimo fondo

pagelbstiut liėtlįviains tremtiniams, atvykstantiems 
iaišvčs ’krasta. ‘ O pagelbėti galėsime kogeriansia 

ii pinigų, sii- 
Amerikos lie-

tuomet, kai minimame fonde

tuviu k

įvairins,

nebūt prisi-

ganizacijos, kuri b
ikalams, kiek paau

PASTABOS
PRAEITA savaitę S. L. A. 

sekr., M. J. Vinikas, visoms 
SLA kuopoms, apskričiams ir 
visiems veikėjams išsiuntinė
jo laiškus ir StA Emigrantu 
Fondui aukoms rinkti lakš
tus. Lydimame laiške, be ki
ta ko, brolis Vinikas rašo: 
“SLA Pildomoji Taryba, su- 
priasdama ypatingą laiko svar
bumą, nutarė pagyvinti SLA 
Emigrantų Fcpdą...x Kad pa
gyvinti Emigrantų Fondo vei- 
kimą, kviečiu visus SLA ap
skričiu®, kuopas, veikėjus ir 
visus narius į šią brolišką pa
galbos talką. Kiekvienas pri
sidėkime sulig savo išgales”.

savo 
visus 
lietu- 

prisideti
darbo. Tik bendras

TOLIAU-tame pat laike ra
šoma: “Pakalbinkime 
draugus, kaimynus ir 
lietuvius, gyvenančius 
viskame broliškume, 
prie šio
visų darbas, tik visų sudėtos 
aukos sudarys sąlygas pagel
bėti kenčiantiems broliams ir 
sęsutėms, esantiems varge ir 
trėmimo kelionėje. Kiekviena 
kuopa sudarykite aukų rinki
mo komitetus ir taip, kad jie 
pasiektų plačiąją visuomenę 
jūsų kolonijoje. Nariai, kurie 
patys negali prisidėti auko
mis, teapsiima prisidėti prie 
aukų rinkimo komitetų”.

‘ UŽ AUKAS BUS atsiskai
tyta ir tuo reikalu rašoma: 
“SLA, kaip praeity, taip ir 
ateity surinktas aukas sunau
dos tiesioginiai tam tikslui, 
kiuriam jos surinktos ir išduos 
savo darbų ir finansinę apys
kaitą visai aukotojų visuo
menei. Musų visų duosnumu 
ir pasidarbavimu sudėtos au
kos nubrauks ašaras tiems, 
kurie šiandien taip sunkiai 
kenčia, paskendę dideliame 
varge. Sudėtos 'aukos suteiks 
viltį ir pastiprįns energiją 
vęrgauti ir kovoti, kol musų 
visų senoji tėvynė Lietuva vėl 

okratiškabris lajsva 
valstybė”.

ir

AUKŲ
dar ryškiau nusakoma ir tik
slas, kuriam tos aukos renka
mos, būtent: “Pagelbėti, emi
gravimu ir kitais budais, ka
ro audros nublokštiems lietu
viais tremtiniams ir pabėgė
liams išsisaugoti nuo visiško 
išnaikinimo, kuris g r ę s i a 
jiems, jei jie butų grąžinti į 
•komunistų okupuotą savo tė
vynę, kur juos laukia nežmo- 
niškiausia 
totalitarinė 
kankinimai, 
mirtis”.

RINKIMO lakšte

ir brutališkiausia 
vergija, žvėriški 
badas, ligos ir.

, TAIP TAI — SLA imasi 
pagelbėti tiems* kurie nu
skriausti karo audros ir ku
riems dabar ta pagelba, esant 
ištrėmimo kelionėje, begaliniai 
reikalinga. Ir tokiu budu, argi 
mes, SLA nariai, prie šio dar
bo savo aukomis ir veikimu 
neprfeidėsime? Aišku, tai mu- 
sų visų pareiga, tai musų 
šventas reikalas jiems, per S. 
L. A. Emigrantų Fondą, pa
gelbėti. Todėl stokime visi į 
bendrą ir kilnų darbą! Stoki
me, nedvejodami, o kfai tik vi
si bendrai veiksime — tas 
darbas bus atliktas kogeriau- 
eiu pasisekimu, už ką mums 
vėliau dėkuos tie, kurie šian
dien randasi dideliame Varge.

BILE AUKA SLA Emi
grantų Fondui gera, bet juo- 
didesnė — tuogeriau. Auko
kite patys! Raginkite kitus 
aukoti! Savo apskričių ir kuo
pų susirinkimuose pateikite 
sumanymus iš iždų SLA Emi
grantų Fondui paaukoti.

. Tai žino i r visi musu tautos žmones. Bet d
\ imasi savistoviai nelaimėje atsidurusiems i

nųkeilėję nuo buvusio karo.

darbus ir
aukoti

Fondas,

Pirmoji auka SLA Emigrantų Fondui atidarys kelią į 
didelę ir patriotingą veiklą pagelbėti emigracijoje esantiems 
lietuviams.

Vargšai-Vargšeliai Tie Komunistai!..,

?

džiai nuskambėjo prez. Trumano 
komunizmui kelią. Europoje1, čia ,k( 
kelbti komunistų partiją nelegali

valstybėms. Nė

, o era ir

tarnaut i svetimoms

Nepaisant, kaip komunistai prežide.uto paskutiifį 
žygį neniekintų — mes, patriotingįeji šio krašto pilie
čiai, sveikiname, nes išvalymas visokio jovalo iš valsty
bes tarnautojui tarpo yra vi ends geriausių, ir tai reikėjo 
padaryti jau gana senai. I

lai ir vestų .propaganda prieš savo A’alstybę?!
k i šiol gaįejjo būti tik demokratiškoje Amerikoje.

i ir jovalą pasiusti ten, kur jis priklauso.
Ir vėl bus gerai, kai mii.su krašto istatimdaviai ne- 
u,s išleis įstatymą, paskelbiant Amerikos komunistų

n ui keisti šio krašto sa
ar pra veda maine 1tongreso

tyrinėjime. Vėl bus gerai, kai įstatymui jiagolba iš įvai
rių organizacijų ir unijų bus prašalinti komunistai.

O juogreičiau Amerika bus apvalyta nuo nedemo-

kai ir jos, sveikai protaujantiems, piliečiams!

Pirmiau ir lietuviškieji komunistai kėlė galvas koaukš- 
čiausiai, bet dabar, kai kongrese svarstoma komunistų par
tijos likimo klausimas, Laisvė nuleido! galvą ir silpnu balse
liu sudejavo: “Komunistų partija tebėra maža ir silpna. Kon
grese nesiranda nei vieno komunisto...”

Nedėkingieji Francuzai
ER I)U didžiuosius karus Amerika išgelbėjo Fran
ci ją. nuo pražūties. Laike Pirmoj o Pasaulinio Ka- 

kai vokiečiai jau veik galutinai' buvo Franci ją pa- 
pdę ant kelių — Amerika atėjo jai į pagelbą* sumu- 

*še vokiečius ir išgelbėjo savo demokratilšką .^ankėleivę. 
Laike Antrojo Pasaulinio Kai'A Amerika padare ta pa
tį: ^kai Francija jau buvo visiškai .migalėta ir kai rašis-

jos ir paliko ją ramybėje sauvališkai tvarkytis.
Bet Franci ja už tai Amerikai 'nedėkingai Dabar, 

kada ji laisva — kelia protestus prieš Amerikos demo- 1 .’v, v •! 1 j h' 1 • v •' • ! i i'

Europoje. , , ........ 1 J
Štai, praeitų savaitę net 200,000 paryžiečių deinon- 

stravo, Paryžiaus g’aty.ęse ir šukavo prieš ?Anierikų, jų 
keikdami visokiais politiškais keiksmažodžiais. Ir po 
tos didelės demonstracijos, jie dar pasigyrė, kad. dar 
daugiau ir gal didesnių demonstracijai prieš Amerikų 
Fra nei joje bus surengta...

Tiesa, t(Mi kvailioja komllnistišku raugu apkvaišę 
raudonieji francuzai, bet aus tik pažymėtina, kad nė kas 
kitas, o fraųcuzai neįvertina to gero, kurį atliko Ameri
ka, išgelbėjusi Franci jų iš dviejų didelių tragedijų. 
Reiškia, francuzai. netik nedėkių'gi, bet iiLnęatsargųs: 
juk pasaulio pokarinės žaizdos dar neužgydytos ir ųiė- 
-kas nežino, kas gali ištikti ir tuos pųčįus jyędękinguoį- 

; sius francuzusr kuriems gali ir vėl prisieiti pyųšyti. Aiųe- 
i rrkos pagelbos. Bet kų į tai tuomet atsakytų Amerika, 
francuzai nepagalvoju... y
A< \ ■ ‘t-j SS

Didysis Lietuvos kunigaikš
tis Gediminas, del tšavo darbš
tumo, pramintas Didžiu Lie
tuvos ūkininku, sumanė pasis
tatydinti tokią tvirtapilį, kad 
jokie priešininkai negalėtų jos 
paimti. Sumanytą — padary
ta: toks tai buvo kunigaikš
tis. Išsirinko labai gražius 
Panerių kalnus ir. ant aukš
čiausiojo ėmė yešti didžiau
sias tašytas uolas ir degtas 
plytas. Vargo buvo neišsako
mo. Į vieną vežimą reikėjo pa
jungti bent dešimtis jungų 
jaučių. Pagaliau' visa medžia
ga paruošta. Pamatui padėti 
raudonomis žiotimis žiopso 
plačiausi perkasai. Prie pat 
jų krašto stūkso kalnai ak
menų, belaukiančių tik valan
dos, kuomet nuriedės gilumon 
ir prisiims visą sunkenybę 
statomų mūrų, O jų tarpe vie
nas tikras milžinas akmuo 
gausiąs atgulti į pat kertę.

Vilniaus pįlįs turės būti dar 
niekur neregėto stiprumo, nes 
ji gaus ginti visą Didžiojo ku- 
nigaikšrip šeimyną: čia nori
ma padaryti sostapilis. Ir ne
tik kunigaikščių gyvybę, — 
gins viso krašto laisvę ir šlo
vę.

Gražus tąį .kraštas tie Pa
neriai: kalnais kuprotas, upė
mis gembėtas, miškais pasi
šiaušęs .nuošalys. Jo negalė
jo nepasergėti kunigaikščiai, 
garsus karžygiai.

Didžiojo akmens kertėn pa
dėti atjojo patsai šeiminin
kas, kuris dvasiškių, pačių 
prašmatniųjų ;kunigų: vaidi
lų, žinių ir burtininkų, vedi
nas. Ir tarė kunigaikštis kuni
gams.

— Galingųjų Lietuvos die
vų tarnai, jų valios ir noro 
aiškintojai, kvapnaus gintaro 
ir riebiųjų gyvulių ątnašauto- 
jai, pasakykite dabar • man, 
kas plačioje mano kunigaikš
tijoje visų , labiausia patiktų 
jiems atnešei, idant jie per 
amžius globotų tuos murus ir 
'darytų juos Lietuvos prieši
ninkams neįkandamus ?

Sunkiomis giliomis (minti
mis apsiniaukė seniausiųjų ir 
gudriausiųjų kunigų gymiai. 
Susiraukė išmintingosios kak
tos, užsimerkė akyliosios 
akys. Giliai galvoja, iš ugnies 
kuria, tariasi savo tarpe, at
simena senų senuolių papro
čius. Pagaliau sako savo vieš
pačiui:. ; i

— Didis Lietuvos valdove! 
. Tu pats esi dievų išrinktasis 
jų tarnas. Jų norus ir pats 
gali. patirti. Bet jei būtinai 
musų kjąusies, tai žinok: Lie
tuvos dievams visų maloniau
sias atnašas butų, jei atsiras
tų tokia lietuvė motina, kuri 
pirmutinį ir vienatinį savo is- 
čiaus vaisių sūnelį gera va
lia gyvą padėtų po šiuo di
džiuoju kertės akmeniu.

Nustebo Lietuvos valdovas. 
Nustebo ir visi jo dvariškiai. 
Taip, tikrai. Tai butų bran
giausias atnašas. Tik iš kur 
jį gauti? Nuo pat pradžios pa
saulio dar nebuvo girdėta to
kio atnašo. Vis dėlto liepia vi
siems burtininkams ir kitiems 
mažesniems dvasiškiams apei
ti visą Lietuvą, besiklausinė- i 
jant, begu neišsiras tokia tė
vynės mylėtoja, tokia jos prie
šininkų svetimtaučių nemė- 
gėja, kuri apsiimtų net tokį 
savo kraujo ir savo širdies at- 
našą dievams dovanoti.

Neilgai v teprisiėjo klajoti. 
Vokiečių Lietuvoje taip ne
kęsta, jog jau trečią, dieną ku- 

■ nigai rado .tokią lietuvę moti
ną našlę.. Ątvedjė ji savo vie
natinį sūnų jaunikaitį, jos se
natvės aprūpintoją. O. buvo 
tai jaunikaitis netik gražus ir 
motinai geras, bet dar ir iš
minties vyras.. Nesipriešino ji
sai motinos valiai ir ten kuni
gų skelbiamai dievų valiai: 
tiktai norėję ištirti, ar tai tik
ra yrą dievų valią?

Ir paprašė -kunigaikštį, kad 
jam leistų triskart paklausti 
kunigus: .jei jie atsakys tin
kamai, bus tai neabejotinas 
ženklas, jog dievų valią tik- 

"rai žino; jei ątsakys netinka
mai, bus tai ženklas, j'og tik 
savo prasimanymus skelbia. 
Kunigaikščiui sutikus, jauni- 

I kaltis paklausė kunigus, kąip 
i jiems rodos, kas yra visame 
I pasauly: 1) už viską saldes

nis, 2) kas' yra už viską leng-

/

vesnis ir 3) kas yra už viską 
kietesnis? t

Neilgai tegalvoję, kunigai 
atsakę: Visųsaldžiausiasi pa
sauly -bus laukinių bičių ko
rys; visųlengviausias, žinoma, 
bus medinojo paukščio pūke
lis; o visų kiečiausias — ku
nigaikščio kardo plienas, ku
riuo jis, sudrožęs raiteliui per 
galvą, gali jį per pusę perkir
sti iki pat balnui.

— Neteisybė?! — drąsiai at
sake išminties, vyras. — Aš 
žinau, daiktų dar saldesnių, 
dar lengvesnių, dar. kietesnių.

— Naujau, bene ką?
— Gi motinos pienas saldes

nis kūdikiui už medų, gi kū
dikis ant motinos rankų už 
pūkelį lengvesnis, 
motinos širdis už plieną kie
tesnė, jei neplyšta, atiduodant 
mane taip baisiai nukankinti.

Ir pripažino kunigaikštis ir 
visi jo dvariškiai ir "susirinkę 
žmones, jog išminties vyras 
tiesą pasakė, jog tai nebus 
Lietuvos dievų noras tokio at- 
našo. Ir liepė jaunikaitį palei
sti.

Ir vėl įsake kunigaikštis ku
nigams* teirautis, kokio gi at- 

reikalau- 
butų ne

iš visų 
dievams

gi mano į

giliu ru-

našo Lietuvos dievai 
ja, kad jos sostapilis 
sugriaunamas? Kas 
Lietuvos turtų butų 
visųmaloniausias ?

Ir vėl apsiniaukė
pėsčiu visų kunigų veidai. Vėl 
jie galvoja,’ buria, atnašus de
gina, šbnų senuolių papročius 
atsimena. Tris dienas, tris 
naktis nevalgę, nemigę, paga
liau atsakė savo viešpačiui:

— Didis Lietuvos valdove! 
Maloniausias Lietuvos die
vams atnašas štai kada bus: 
jei Lietuvos dievai neprisiėmė, 
kad senovės papratimu po 
kertės akmeniu atgultų jauni
kaitis, tai aišku, kad po tuo 
pat akmeniu turi atgulti mer
gaitė, lygiai graži, kaip ir jo
kio blogo neišmanant, nes 
toks yra senų seniausias netik 
lietuvių, bet ir kaimynų pa
protys, kad norint . pastatyti 
stiprus mūras, reikia po juo 
užkasti Į gyvas i žmogus.

Ir įsakė kunigaikštis bur- 
tininkams ir kitiems mažie
siems kunigams sujieškoti pa
čią nekeltąją mergaitę visoje 
Lietuvoje ir atvesti į Vilnių, 
kad taptų dievams atnašu už 
visos tuvynės laimę ir laisvę. 
Neilgai teprisiėjo kunigams1 
klajoti. Lietuvoje mergaitės 
kuo ne visos buvo gražios ir 
nekaltos. Bet kurią atvedė, 
buvo gražumu lygi Lietuvos 
laukų žiedui; jos akelės žyd
rumu buvo lygios Trakų ežero 
gelmėms. Ir matės blogo nie
ko nenuvokianti.

Baltais sužadėtinės rūbeliais, 
žaliu rūtų yainikėliu ant gal
velės, laukinių žiedų glėbeliu 
'mažutėse rankytėse, šypsoda
masi ir vien tik savo apdaru 
ir gėlytėmis džiaugdamasi, ji 
ramiai sau atsistojo griovio 
gilumoje, kur turėjo nuriedė
ti anojį didžioji kertės uęla, 
lyg visai nesuvokdama,, jog 
jai kas bloga gali atsitikti. 
Visų širdį. į save palenkė. Vi
si sudrebėjo užjautimu. Betsi sudrebėjo užjautimu, 
ką padarysi, jei tai tokia pa
čių Lietuvos dievų valia.

Kapų tyloje, visi ’akis 
myn nuleidę, karštai, skubė
dami, šimtu rankų užkabino 
uolą ir stūmė ją į griovį, kad 
tik greičiau nutiktu tai, kas 
neišvengiama. Ir visi apmirė, 
nustebo. Tik kunigaikštis ne
iškentė. Šoko prie krašto, 
žvilgterėjo žemyn ir yisas vei
du nušvitęs/ linksmai sušuko:

ze-

linksmai sušuko: 
aloniausią afnašą 

Lietuvos dievai patys 
sirinko! /

Griovy šalia uolos stovėjo 
gyva lietuvaitė. Kaip ir pirma 
švietė nekaltu nerūpestingu
mu. Tik akelėse, -spindėjo du 
dicmantu ■— dvi ašarėli, kad 
akmuo, krisdamas, išmušę jš 
jos rankų visus kvepiančius 
žiedelius, ir ant Jų atsigulė.

Nekaltos lietuvaitės atnašo 
Lietuvos t. dievams butą užvisa 
maloniausio, ir Vilniaus pilis 
buvo stipriausia...

Tumas-Vaižgantas.

sau iš-

Visi aukokite SLA.
Ėmigrantų Fondui, 

i’i ojJU” J kuris pagelbės į

Ameriką: atvysiantiems

v
lietuviams.

v.:

Lietuva tėvyne musų, pilkų kryžių krašte, 
Kokią duoklę, kokią auką šiandien tau atnešti? 
Argi negana prie Vorks’los ir Sibire dūli, 
Snieguos dūli šventų kaulų, Lietuva motule? 
Keliasi Velykų jąaktįį ir jų voros tankios 
Per girias, pusnynus, pelkes tėvų žemėj lankos. 
Žengia griaučiai, žėri griaučiai, spindi kalavijai, 
Regi Žalgirį, kur žygį jų žiedais nulijo.
Regi Vilnių degant žvaigždėm tyloje didžiulėj,' 
Su aušra atgal sugrįžta — vėl pusnynuos gula. 
Guli dūli ir sapnuoja pilkų kryžių žemę, 
Kurią debesys aptraukė ir naktis aptemo.
Mes žadėjom sėst ant žirgo balto pabalnoto, 
Vartuos kirst vargus, nukirsti slibiną besotį. 
Vargą kertam tik tam kartui’, tiktai savo labui, 
Kartas kaip kitaip pratartų — užkalam į grabą. 
Lenkiamos stabams svetiesiems, o savi smutkeliai 
Nuo lietaus ir šiurpių vėjų skeldėja prie kelio. 
Už pilnų stalų susėdę — tokie darbštus, taurus, 
O po rubais, po blizgučiais1 sieloj liula mauras. 
Nežinau, nesugodoju, ką tau dovanoti, 
Už ilgųjų amžių kančią, tėvų žeme motin?

1 Kaip remunė šalia kelio, nuotaka baltoji, 
Laukdama raitųjų pulko vakarais1 godoji. 
Tyliai Nemunas srovena, tyliai suka vingį, 
Dygsta žvaigždės, dega žvaigždės tylumoj ruimingoj. 
Link sodybų plaukia ripkas, liula — dingsta svirtys. 
Ką dūmoja vargo žmonės, eisiu ten patirti.

Tremtinio Laiškas iš Vokietijos
(Gavo SLA sekretorius, M. J. Vinikas)

ameri kiečių

Suradęs Jūsų adresą, prisi
minęs musų seną pažintį ir 

• palengvėjus susirašinėjimo są
lygomis, rašau Jums keletą 
žodžių.

Esantieji Vokietijoje lietu
viai seka visas
lietuvių pastangas išlaisvinti 
musų nelaimingą tėvynę ir 
Jūsų norus padėti mums ne
laimingiems tremtiniams, ir 
yra be galiniai dėkingi Jums 
už visą triūsą. Mes įsivaizduo
jame tuos sunkumus, kuriuos 
Jums tenka nugalėti ir kiek
vieną Jūsų žygį bei laimėji
mą sveikiname.

Asmeniškai sveikinu Jus ir 
linkiu pasisekimo bei ištver
mės sumanytuose Jūsų dar
buose.

Noriu Jus painformuoti apie 
tremtinių nuotaikas. Męs da
romės vis didesni pesimistai, 
del musų tėvynės ateities ir 
manome, kad jos išlaisvinimas 
negali taip greit įvykti, kaip 
kad tikėjomės karui pasibai
gus. Tas išlaisvinimas iš
plauks iš ateities tarptautinių 
santikių, o ypač iš Amerikos 
laikysenos. Tikime, kad vaka
rų demokratijos laikysis savo 
principų, kuriuos nekartą yra 
paskelbusios ir pašalins poli
tinę priespaudą visame pasau- 

j ly. Tuo tarpu, musų tėvynės 
kančios tačiau nemažėja.

Antras musų rūpestis yra, 
kas bus su mumis? Vokie
čiams mes nepageidaujami, 
nes esame gyvi liudininkai tų 
žiaurumų, kuriuos jie darė 
taikingoms Europos tautoms. 
Nenorėdami prisipažinti kal
tininkais, jie, tuos žiaurumus 
stengiasi primesti mums. Mes, 
pagal jų tvirtinimus, esame

'■"i o
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ir dikį- 
pakrikę, 
tariant:

ir karo nusikaltėliai, 
duoniai, ir moraliai 
ir tt. Žęmaitiškai 
“Kuo patsai kvap, tuom kitą 
tap”. Jei ne amerikiečių va
dovybės pagelba, mes butumė 
visai “užmurzinti”. Čia, Žipo- 
ma, daug pastangų padeda 
musų “draugai”.

Labai sunki padėtis yra 
musų kvalifikuotos inteligen
tijos. Jie jokio darbo negau- 

I na pagal savo specialybę, o 
' nesispecializuodami pamiršta 
i ir pačią specialybę. Šalis, ku

ri pasinaudotų musų pajiėgo- 
mis, gautų nemažai naudos. 
Tačiau maža vilties, kad kas 
nors mumis susigundytų.

Prieš 21 metus, mes susiti- 
’ kome New Yorke. Tada, bu- 
' vau dar tik studentas. Moki- 
! nausi, tobulinausi ir kuriems 
i galams dabar tas visas reika- 
Į linga? Esu nebejaunas, žįpįo- 
j gus, Belgijos anglių kasykloj 
Į se nebetinku, o save ir šerinį 
; reikia išlaikyti. Nors “gyvas 
1 lįsk į žemę”, kai visos nelai

mės užpuola ir kai problema 
del duonos kąsnelio ar menko 
drabužio stovi tau prieš akis. 
Tokių, kaip aš, labai daug. 
Dabar matote, kas mus slegia 
ir graužia. . .

Mes esame susidomėję Alas
ka, bet niekas nieko apie ją 
neparašo, koksai ten klimatas, 
kokios įsikūrimo ir apsigyve
nimo sąlygos.

Tą visą radau reikalo pra
nešti Jums, kaip visuomenės 
veikėjui, kad Jus geriau galė
tumėte orentuotis apie mus 
būklę. ,, , ,

Su pagarba,

Bimba “Judošiškai Meluoja”
(Ištrauka iš Laiško, Kurį Gavo

J. Treinis, Paterson, N. J.)

Labai dėkuoju už prisiųstas1, 
pono Jono (laiško gavėjo sū
naus — Red.) su šeima foto
grafiją. Ta fotografija man 
yra labai brangi, nes ji visuo
met priminsi manį sunkų gy
venimą ištrėmime* ir Ameri
kos lietuvio, Amerikos kario 
uniformoje ištiestą mums pa
gelbos ranką, išvaduojant mus 
iš vokiško nacių pragaro. 
(Jonas Tremia, kaipo Ameri
kos kariškis, buvo pirmutinis, 
kuris susitiko siu šio laiško 
rašytoju ir buriu lietuvių Vo
kietijoje ir juos išvadavo iš 
nacių. — Red.) Aš norėčiau, 
kad ta musų su ponu Jonu, 
dar karo metu, sudaryta pa
žintis butų amžina ir broliš
ka.

Aš ir mano nelaimingieji 
tautiečiai, gyvenantieji ištrė
mime, esame labai dėkingi 
Amerikos lietuvių ir bendrai 
Amerikos Suvienytų Valstijų 
kariams už musų išvadavimą 
iš vokiečių vergijos. ’

Ir šiandien, vardan paverg
tos tėvynės, vardan šimtų 
tūkstančių kenčiačių ir mirš
tančių, musų brolių bolševikiš
koj vergijoj ir jų kruviname 
terore, mes šaukiamės į Ame
rikos ir viso pasaulio gyven-

ir Ameri-

tojus pagelbos ir paramos — 
musų sunkioje laisvės kovo
je su pasaulio istorijoj negir
dėto žiaurumo bolševizmu.

Pasauly nieko 
gali būti nieko 
žiauresnio, kaip 
bolševizmas.

Jei šiandien

nėra ir ne
baisesnio ir 

sužvėrejęs

mes t esame 
klausiami, kodėl mes nenorį 
me grįšti į namus, tai aįs esu 
tikras, kad po bolševikų ge
ležinės uždangos pakilimo, kai 
pasaulis pamatys musų Jau
tos kančias ir sudėtas aukas 
— tada vėl kla*is: “Kaip ir 
kokiu budu išlikote gyvi?”

Jei Lietuvos judas Bįmfea , 
varo melagingą propagandą, 
šmeižiančią musų tremtinius’, 
tai labai norėtųsi paklausti ,p. 
Bimbą: kiek jis grašių už tai 
gavo, kad 
parduoda
Bet kaip Bimba bęsistengtlį 
meluoti — vistiek nieko ne
gelbės: tuščios jo pastangoj 
nes> už tai kalba ne Bimboj 
judošiškas ftielas,^ bet nužu
dytųjų dokumentai ir milionai 
dar gyvų likusių liudmttik|į—į 
Ųetuviųi lajvių, estų, lenkų ir 
balkaniečių..

taip negarbingai 
tautiečių garbę?
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Moters Vaidmuo Visuomeniniam Darbe limo ir džiaugsmo .giesmes garsus. Jau 5

Mes lietuviai turime tokią patarle
sies taip pat neturime

Prisikėlimo Šventė

Ji niekuomet

i r

SLA nariai gali įsigyti pašalpas Ii-

st.,

N.

Nėra abejonės, kad visoje Amerikoje 
dešimtis tūkstančių lietuvių, kurie dar

Vajaus Komisija:

ADV. W. J?. LAUKAITIS,

P. DAUGIS, 
DR. M. J. VINIKAS.

venti .neverta ir neapsimoka.

kuris iš asmenų pradėtų SLA kri- 
reikia jam tinkamai atsakyti, ne-

gyve,n i mą,
mę,ar galvojame apie tėvynę 

vo
prieiname išvados,

v o ga’

nonusimink, nes tavo 'Te

■■■■ ■___________________________ .
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Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje
SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI

( SPECIA1JS TĖVYNĖS SKYRIUS
z Šis skyrius įvestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria

mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalių naudų veiklai plėsti.

do teisinga: “Ko velnias nepadaro, tą 
boba tikrai padarys”.

ri savyje girios tiesos. Gyvenimo mo
ters vaidmuo ypatingai didelis, o jos 
darbų laukas labai platus. IMoteris 
daug jautresnė. Moterys dirba ir vei
kia vadovaujamos daugiau instinkto 
ir širdies, .negu galvojimo, todėl ir jų 
pasiekto darbo razultatai visada būna 
stebėtinai dideli.

Nežiūrint, kad gyvenimo moters 
pareigos daug sunkesnės, jos savo ru- 
p^supgumu ir darbštumu jas visada 
suspėja atlikti, visada būna linksmos 
ir besišypsančios. Už tai moters visa 
prigimtis daug švelnesnė ir grožis ne
palyginamai dailesnis.

Paimkime moterį kuri dirba fa
brike. Ji keliasi anksti rytą, pagami
na' valgį^pasotina šeimą, vaikus išlei
džia į mokyklą. Grįžusi iš darbo, vėl 
visus pasotina, sutvarko indus, palai
ko naniii švarą ir tvarką, skalbia ir Įe

tyti ir laišką parašyti, 
nepą va r gst a, nedejuoja, 
sma. Gera moteris, tai 
šviesioji namų saulė.

Jei moterys dirba visuomeninį ar 
ląbdaringą darbą, šį darbą jos atlieka 
su visu rupestingumu, už tai darbo re
zultatai visada buna geri ir dideli. Tie 
rezultatai buna tokie geri todėl, kad 
moterys moka įdėti ne tik darbą, bet 
visą pasišventimą ir pasiaukavimą. Už

kia nuo savo vyrų tik rūsčių žodžių ir 
pabarimų, bet ji vis tiek buna linksma, 
priima thi besišypsodama ir su juoku.

Gyvenime moterys turi didelę 
reikšmę ir galią ir žmonės tą gerai pa
stebėjo ir todėl liaudis ir .davė nioterei 
tokį įvertinimą: “Ko velnias nepada
ro, tą boba atliks”.

SLA vykdo naujų narių vajų. Ir 
šiame darbe moterys be galo reikalin
gas. Jei prie šio darbo prisidės dau
giau darbščiųjų ii' gabiųjų moterų, tuo 
vajaus rezultatai bus geresni.

Užkietėjusį ir užsispyrusį scriber- 
nį, gali suminkštinti tik žavi moters 
šypsena ir jis tik moters gali paklau
syti./ Buda, garsusis indų religijos kū
rėjas, sako: “Ko nesulaiko kiečiausios 
pasaulio grandinės, tą sulaiko vienas 
moters plaukas”. Reikia pripažinti, 
kad šis išminčius pasakė daug gilios 
tiesos, nes moterys savo įtaka , gali 
daug pakreipti ir įtikinti apie vieno ar 
kito dalyko reikalingumą.

. Be moterų niekur gyvenime .neap
sieinama. SLA Pildomoji Taryba ir-, 
gi turi moterį, p-lę Mikužiutę, kuriai 
tenka garbė atstovauti Amerikos lietu
ves moteris. Be moterų .nebus .sėkmin
gas ir SLA vajus.

- Todėl darbščiosios ir rūpestingo
sios motėrys, Jus pirmos supraskite 
tikrą naudą ir reikšmę SLA ir stokite ‘ 
į darbą, .kad šią organizaciją padaryti 
dar galingesnę. Jus didžiausia dalimi 
nešate šeimos ir namų naštą, tai su
praskite visų apdraudų reikšmę. Kas 
gali užtikrinti, kad Jūsų šeimą, Jūsų 
namus aplenks nelaimės, ligos ar mir
tis, ypač tada, kai vyras mėgsta “iš
lenkti stįkliuką”. Jus turite gyvai su
sirūpinti/kad visi priklausytų prie 
senosios ir garbingosios lietuvių bro
liškos šeimos, prie SLA ir kad visi 
Šeimos nariai įsigytų apdraudas ir pa-‘ 
šalpas ligose. Tik tada jus busite pra
šalinusios didžiąją savo nelaimę, busi
te tikros ir žinosite, kad SLA bus Jū
sų globėjas ir rūpintojas.

Be to, moters vaidmuo lietuvių 
tautos gyvenime taip pat neįvertina
mai didelis. Nes tik moterys išaugino 
musų galiūnus ir didvyrius ir savo 
rankom juos kritusius už j Tėvynę ir 
laisvę be ašarų ar dejonių atidavė gim 

nustoti. Todėl 
pusi tarnausite 

ir šnvo tautai, nes SLA eina senaisiais

garbę, vis tiek 
d turime pri-

žinodamas, .kad moterys gali 
daug pasidarbuoti SLA ugdymui.

Didysis dvasios ir minties valdo
vas, genialusis rašytojas Goete, kurda
mas savo amžinąjį Faustą, paduoda 
jame tokį vaizdu.

Darbo kambaryje, prie gausiai ap
krauto stalo knygomis ir popieriais, 
sėdi Faustas paskendęs giliose minty
se ir analizuoja gyvenimą ir visą jo 
prasmę. J is plaukia savo mintimis toli 
į žaviąją kūdikystę, į tolimą jaunystę 
su jos džiaugsmais, kuri buvo lygi pa
vasariui, jis pereina visą, gyvenimą, 
kuris buvo vien kančia ir nusivylimas 
ir nutaria, kad jame neverta gyventi. 
Dar kartą jis įvertina, žmogaus gyveni
mą, dar kartą įvertina jį visu proto aš
trumu, o gilios, didžios ir tamsios jo 
miųtys plaukia virš gyvenimo, pasau
lio ir visos jo esmės. Jiss nenori, mie
go, jis nenori poilsio, jis skęsta min- 

išlakiojęs savo mintimis po vis# žemę 
ir erdvę, priėjęs sprendimo, kad neap
simoka gyventi, jis pila nuodus į tau
rę ir ją lenkia už naujo nežinomo gy
venimo buitį. Tuo momentu, kai nuo
dų taurė jau prie jo lupti, jis užgirsta 
gražius, skambius, galingus giesmės 

gins 
įsiskverbusius 

tiesine, kuria 
/ c

ryto saules 
v

: jo niūrų 
girdėjo ir 

ne

sulaiko taurę, gerai įsiklauso ir didi 
džiaugsnio giesmės, harmonija jį suža
vi ir veda jį į .naują galvojimą, naują 
pasaulį. Jis bloškiąs, nuodų taurę į 
kampą, ją sudaužo, atsistoja, apsidairo 
ir mato malonius dži 
spindulius 
kambarį.
šviesa jį pažadino iš gilių minčių, 
vilties ir gražina jam jėgas ir gyveni
mo džiaugsmą.

Tai buvo Velykų rytas! Velykos 
žemėje, Velykos žmogaus sieloje ir gy
venime. Prisikėlimo šventės rytais iš
kankintajam gyvenimo Faustui grąži
no gyvybę ir gyvenimą.

Velykos ne tik vaizduojamam 
Goetes Faustui, bet visam krikšeioriš
kam pasauliui yra džiaugsmo šventė, 
n(\s jas švenčiame drauge su atbundan
čia gamta, drauge su pavasariu, kuris 
praskleidžia visus pumpurus, iškentė- 
jusius šaltą žiemą ir kuris atskleidžia 
visų žiedų grožybę.

* Genialusis Goete labai gražiai pa
vaizdavo žmogaus dvasinį atgimimą, 
dvasios prisikėlimą. Kuomet įvyksta 

žmoguje; tai su prisikėlimu vyksta ir 
didelis džiaugsmas.

Mes lietuviai, atsimenant musų 
Tėvynės kančias ir vargus ir musų ne
laimingųjų brolių tremtinių gyvenimą, 
gyvename dar didi j į mirusių penkta; 
dienį, kuris paskendęs mirties ruknose 
ir nusiminime. Bet tvirtai ir nepa
laužiamai tikime, kad kaip musų Tė
vynei, taip nelaimingiesiems ' tautie
čiams, kurie dabar skęsta nusiminime 
ir neviltyje, greit ateis Prisikėlimais — 
Velykos ir tada didžiu džiaugsmu, 
drauge su gražiuoju pavasariu vėl iš
puošime savo tėvų žemę ir jų namus 
puošniaisiais ir kvapiaisiais pavasario 
džiaugsmo žiedais,'

įvirčiau suglauskime savo 
u į darbą. Vėl parnešime 
raštui laisvę, džiaugsmą,

Kaip surasti SLA 
naujų narių?

yra 
nepriklauso jokiai organizacijai ir kurie dar 
nėra jokio susivienijimo nariai. Jų daugu
mą but galima prirašyti prie SLA, kaipo 
slėniausios ir didžiausios lietuvių organiza
cijos. Bet kyla klausimas, kaip juos įkal
bėti, kaip juos prirašyti nariais? Šis rei
kalas daugiausia priklauso nuo vajaus or
ganizatorių ir jų gabumų. Organizatoriai 
turėtų per savo pažystamus sužinoti apie 
tokius asmenis, kurie dar nėra nariais, bet 
gali būti. Turėtų su jais susipažinti, juos 
atlankyti ir pasikalbėti apie įvairius lietu- 
VJŽirjB reikalus bei apie savo SLA, jo nau
dą ir'svarbumų. Kiekvienas organizatorius 
turi būti ne tik gerai s atpažinęs, be«t ir gi* 
liai įsitikinęs, kokius didelius darbusi ir ko
kią neribotą naudą SLA yra nešęs ir JieŠa 
savo nariams, kiek tarnauja lietuvybei, mu
sų tautai, ir tą visą nesikarščiuojant, bet 
paremiant tvirtais įrodymais turi perduoti

■ tam, kurį nori įrašyti SLA nariu. Jei nau
jam. žmogui vis dar neaišku, reikia palauk
ti, kol jis apsigalvos, apsispręs. Visada ir 
visur reikia priminti, kad kiekvienam lietu
viui geriausia organizacija yra SLA, nesi S. 
L. A. neprarandamomis apdraudomis ap
draudžia visas gyvenimo, nelaimės geriausiai 
ir saugiausiai apsaugo'^santaupas, kurias 
investuoja nusipirkdami apdraudas. Kartu 
būdami 
•goję.

Jei 
tikuoti,
teisingą kritiką atremti, bet jokiu budu jo 
negalima įžeisti, kaip asmens, kaip žmo
gaus. Organizatorius turi būti ne tik ge
rai susipažinęs su savo SLA, bet turi būti 
ir autoritetas ir tikras, kad visą ką sako ar 
gina, yra nesugriaunama tiesa.

Jei organizatoriui nenusiseka iškart į- 
rašyti nario, tai nereikia del to nusiminti, 
.ar naująjį žmogų išplūsti ar užgaulioti. Rei
kia mandagiai atsisveikinti ir susitarti su
sitikt dar kartą. Geriausia su naujais žmo
nėmis tiesiog susidraugauti ir palaukti kol 
galutinai apsisvarsto ir apsisprendžia prisi
rašyti. Per kiekvieną naują /pažystamą 
reikia surasti dar visą eilę pažystamų ar jo 
giminių. Tik vartojant didelį taktą, didelę 
kantrybę, galima ką nors pasiekti. Todėl iš 
organizatorių, prieš kuriuos stovi didelis ir 
atsakomingas darbas, kaip iš ne eilinių ir 
nepaprastų darbuotojų yra reikalaujama ir 
didesnio sugebėjimo ir apsukrumo. Reikia 
žmones pažinti, juos įvertinti ir mokėti prie 
jų prieiti. Kiek sugebėsime pažinti žmones, 
tai tiek ir naujų narių gausime.

SLA 60 Metų Jubiliejaus 
Vajaus organizatoriai
iki balandžio 1 d., 1947 metų, užregis

truoti Vajaus organizatoriaisi sekanti SLA 
kuopų veikėjai:

Ignas Grigntis, SLA 1 kį)., 226 Pringle 
St., Kingston, Pa.

Antanas (Jalinskas, SLA 7 kp., 123 N. 
Main St., Pittston, Pa.

Jonas Žemantauskas, SLA 11 kp., 130 
Congress Ave., Waterbury, Conn.

Tamas Matas, SLA li kp., 81 Fox St. 
Waterbury, Conn. *

Antanas Dzimidas, įl kp., 146 Chip
man St. Ext., Waterbury, Conn.

Adomas Šaukavičius, SLA 23 kp., 21 
West St., Shenandoah, Pa.
Antanas Berftotaįs, SLA 42 kp., 1435 

Broadway Avė.,- Gra^d Rapids, Mich.
SLA 57 kp., 10
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LOOK AT THE RECORD
Will. 

Vitalis Bukšnaitis

upon a big-time pro- 
It was during his nine

LQJ

As we continue our study of the record 
compiled by the Lithuanian Alliance of 
America, it is interesting to note that du
ring the sixty years of its existence 
sixteen national secretaries administered 
the affairs of the organization. Twelve of 
these national secretaries served their stew
ardship during the first twenty five years 
of this fraternity’s lifetime, and it was not 
until ®the election of the thirteenth, the late 
A. B. Strimaitis, in 1911, that the Alliance 
definitely embarked 
gram of expansion, 
year administration of office that the Al
liance instituted sick benefits, the orphans 
and widows fund, and youth benefits.

* @ *
In 1920, Miss P. Jurgeliutė succeeded 

Mr. Strimaitis as national secretary of the 
Alliance, serving in that capacity for al
most thirteen years. It was during this 
period tįiat the communist secession took 
place, as well as the worst depression in 
the history of the United States. In spite 
of these catastrophic occurences, the Al- 
lience survived and emerged later on, big
ger, stronger, and more econominally secure 
than before. It is a tribute to the sagacity 
of the following Administration that the 
invested Alliance funds of that period 
were handled better than those of the ma
ny banks and financial institutions which 
went on the rocks.

* ® * -
In 1933, Matas J. Vinikas, Ph. D., dis

tinguished diplomat, Chemical Engineer, 
and prominent in Lithuanian American 
patriotic activities, was elected national 
secretary Of the Alliance. Dr. Vinikas is 
now serving in that capacity for the 
fourteenth consecutive year, and this is a 
distinction he shares with none of his pre
decessors. Dr. Vinikas’ stewardship has 
been distinguished by the fact that during 
his term of office, the Alliance has become 
bigger, stronger, more stable, and more 
financially secure than ever before. And 
when the present “conversion” program has

620142 kp.,

142 kp., 291

Kastantas P. šimkonis, SLA 57 kp., 40 
Eunice Ave., Worcester, Mass.

Pijus J. Račila, SLA 57 kp., 51 Coral 
StJ, Worcester, Mass.

Frank Waskelis, SLA 60. kp., 2230 Al
pine Ave. W.', Grand Rapids, Mich.

Pranė Sugdiniėnė, SLA 87 kp., 3416 V 
Omaha, Nebr.
Frank Jurkus, SLA 133 kp., 417 Mar

shall Ave., So. Milwaukee, Wis.
Ka|trė Katkevičienė, SLA 134 kp., 2138 

W. Coulter St., Chicago, Ill.
Matas Kvaratiejus, SLA 

Ferry St., New Haven, Conn.
Antanas Žirnikus, SLA 

View St., Nen Haven, Conn.
Iki šiol užregistruota 70 organizatorių, 

kurie atstovauja 40 kuopų. Vadinasi, Va
jaus fronte tik gera pradžia padaryta užre
gistruotais organizatoriais. Ko laukia 315 
kuopų valdybos, kad iki šiol nepasistengė 
paskirti Vajaus organizatorius? Broliai ir 
sesės, laikas bėga, greit pasibaigs pavasa
ris — patogiausias laikas Vajaus veikloje. 
Ko laukiate? Nejaugi priseis Vajaus Ko
misijai skirti. apylinkių organizatorius kuo
ne visoms SLA 'kuopoms? Prašau visų S. 
L. A. kuopų valdybas tuo jaus be jokio ati
dėliojimo paskinti Vajaus organizatorius ir 
juos užregistruoti Centre.

Taip pat primenu ir broliams bei se
sėms organizatoriams, kad neužtenka vien 
užsiregistruoti Vajuje, bet reikia ir darbuo
tis naujų narių gavimui. Prašomi organi
zatoriai pranešti Vajaus Vedėjui prirašytų 
naujų narių vardus ir pavardes, kad butų 
galima paskelbti kiek kuris organizatorius 
jau prirašė naujų narių.

Linksmų, Velykų švenčių visiems Va
jaus organizatoriams!.

S. E. Vtyaitte,
Vajaus Vedėjas,|

\ •> ■*» ■ <■ U^*' , ’ L(j'll F '’ V* f S®’

PV222S

wwww

Vajaus Vedėjas
S. E. VITAITIS

Ši Skyrių Veda 
Dfc. P. DAGYS.

-------------------- 1----------

$

a®
■SJįL

■P

been completed, the resources and stability 
of the Lithuanian Alliance of America will 
have an A-l rating among fraternal orga
nizations in the United States.

* • © *
Well, this is the organization you are 

being invited to become a member of. And 
at this, time, let me stress another factor 
which makes the Alliance unique among 
Lithuanian fraternal organizations any
where in the world. The point I have in 
mind is the fact that your„ local lodge is 
free and independent to engage in any ac
tivity which your lodge members may 
show an interest. Only in matters con
cerning the life insurance of its members 
does the home office maintain any sort of 
authority, and this authority is dictated .by 
the Insurance Departments of the several 
States of the Union. As far as the local* 
activities of your local lodge are concerned,’ 
only the members of that lodge in your 
community have anything to say regarding 
the manner, method, or purpose of your 
activities.

V

r

r of 
Kist,

’ * ® *
In no other respect does the home of

fice of the Alliance meddle in the affairs 
of local lodges. Your local lodge is free to 
recruit members of any religious or political 
belief, and so long as the members of your 
local lodge are content with the cal: 
new member you welcome in your 
the national organization will have no ob
jection. Most importand of all, the activi
ties of your local lodge need never suffer 
from the lack of moral or financial/as- 
sistance with which most independent local 
cultural, educational, athletic, or musical 
groups are frequently confronted. If your 
group is composed of Alliance members, 
you have the privilege of asking for, and 
getting, the assistance you require.

* ® . *
And this is the angle which so few of 

our younger Lithuanian Americans can un
derstand. Their musical, dramatic, cultu
ral, educational, and athletic activities have 
been exploited so frequently that they just 
can’t grasp the fact that such activities can 
be produced for the benefit of the entire 
community, rather than for the personal 
profit of some local promoter who pockets 
all the proceeds. Operating as a lodge of 
the Alliance, your local organization would 
be entirely free of meddling frJm those 
who šhek personal gain while pretending to 
help.

■

BR R
* ® *

Why don’t you pick up a copy of the 
Constitution and By-Laws of the Alliance, 
and read through the thing? Your local 
Alliance organizer will gladly give you a 
copy which contains a very easily under
stood English translation. If, after you’ve 
read it, you find that there are still some 
angles which are not entirely clear to you, 
why don’t you drop a line to the Lithu
anian Alliance of America, 307 West 30-th 
Street, New York 1, New York, and they 
will gladly clarify 
puzzle you.
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the matters which still

® **
of it, write to me, anęl 
you think of the whole

*

think 
what

Come to 
let me know 
idea of trying to organize your local groups 
into new lodges of the Lithuanian Alliance 
of America. Please identify yourself 
adequately, when you write, however, and 
let me know of you’d like to become a 
member of our English Staff. Don’t 
bother to forward anonymous contribu
tions, though, because they are invariably 
filed in our special “anonymous file” — the 
waste paper basket.

* ® * f
Our deadline will be announced later — • | 

after our English Staff has been organized. 
Meanwhile, may I remind all persons in
terested in this column to address their 
communications to Vitalis Bukšnaitis, c/o 
Lithuanian Alliance of America, 307 west 
30-th Štftet, New York 1, New York.
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Balandžio 4, 1947

SLA Pild. Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Nuveikti Darbai
PROTOKOLAS

S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO LAPKRIČIO 27 D. IKI GRUODŽIO 4 D., 
1946 M., HOTEL MORRISON, CHICAGO, ILL.

(Tąsa)
68. Svarstomas Alekso Kelpšo, nario SLA 352 

kp., Detroit, Mich.z pomirtinės $463.83 sumoje išmokė
jimas. Velionio pomirtinė užrašyta “Tam, kas mirusį 
•palaidos”. Pomirtinės išmokėjimo reikalauja velionio 
sesuo Ida Stone, kuri tikrina, kad velionio tėvai ir bro
liai yra mirę ir tik ji viena velionio sesuo yra pasili- 

• kusi. Ji rūpinosi velionio palaidojimu ir yra paskirta 
velionio turto administratore. Pasiremiant adv. Ed
ward E. Schultz paaiškinimu sąryšy su Pennsylvanijos 
apdraudos įstatymais, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta velionio Alekso Kelpšo pomirtinę $463.83 iš
mokėti velionio turto administratorei Ida Stone.

69. Svarstomas konversijos plano patvarkymas, 
kad persikėlę į naują apdraudą nariai , jų kreditui su
sidėjusius rezervo pinigus pilnoje sumoje gali atsiimti 
išbuvę pilnus tris metus naujoje apdraudoje. Kadangi 
SLA 44 seimui buvo pateiktas SLA 126 kuopos įneši
mas, kad konversijos planas butų pakeistas ta prasme, 
kad nariai galėtų atsiimti rezervo pinigus pilnoje su- I 
moję išbuvę vienus metus naujoje apdraudoje ir ka
dangi seimas šio SLA 126 kuopos įnešimo nesvarstė 
ir jokio sprendimo nepadarė, tai visą padėtį nuodug
niai apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutar
ta:

a) Pildomoji Taryba interpretuoja, kad SLA 44 
•eimas konversijos plano pakeitimo reikalu jokio 
•prendimo nepadarė ir todėl viršuje pažymėtas kon
versijos plano patvarkymo vykinimas palikta Pildomo
sios Tarybos nuožiūrai ir galiai;

b) Kad palengvinti į naują apdraudą persikėlu- 
siems nariams, norintieji gauti paskolas ant savo ap
draudos paliudymų nariai, tokias paskolas galės gauti 
po metų laiko pilnoje rezervo pinigų sumoje. Tokių 
narių prašymus apsvarstys ir išspręs Pildomoji Tary
ba artimiausiam savo suvažiavime, diskontuojant 
5% trims metams, o jei narys atmoka skolą pirm tri- i 
jų metų termino, tuomet permokėtas nuošimtis grąži
namas;

c) Kurie nariai norės atsiimti rezervo pinigus ne
išbuvę pilnus tris metus naujoje apdraudoje, tokių 
narių prašymus apsvarstys ir išspręs Pildomoji Taryba 
artimiausdam savo suvažiavime.

70. Svarstoma narių pageidavimai, kad proga per
sikėlimo j naują apdraudą jie galėtų padidinti turimos 
apdraudos sumą, kas reiškia, kad senosios apdraudos 
rezervo kreditais butų apmokamos pilnos padidintos 
apdraudos sumos duoklės atgal už tiek laiko, kiek re
zervo kreditų ištenka ir visos apdraudos sumos duok
les nariai mokėtų tokio amžiaus, iki kurio jų apmo- i 
ketos atgal duoklės juos atjaunina. Apsvarsčius ir i 
pasiremiant SLA konstitucijos Skyriaus VIII, para- ! 
grafais 15 ir 17, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, 
kad keldamiesi į naują apdraudą nariai turi teisę ir 
gali savo apdraudą padidinti viršuje nurodytomis są
lygomis ir prisilaikant SLA konstitucijos nustatytų 
taisyklių apdraudai padidinti.

71. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta skaity- i 
ti teisėtomis persikėlimo į naują apdraudą aplikacijo- | 
mis, kurios bus pasirašytos ne vėliaus gruodžio 31 d., ■ 
1946 m., nes nario persikėlimas skaitosi nuo tos die- ! 
nos, kuomet jis aplikaciją pasirašo, nežiūrint kada na- ! 
rio aktualia perkėlimas į naują apdraudą atliekamas. j 
Tokia prasme Pildomoji Taryba interpretuoja SLA 44 
seimo nutarimą No. 112.

72. Svarstomi SLA 44 seimo nutarimas No. 113 ir 
SLA aktuaro rekomendacija, kurie išversti lietuvių 
kalbon yra sekančio turinio:

“Nutarta, kad 'šio seimo pageidavimu yra, 
kad Konversijos Išlaidų Fondo pinigai, kurie liks 
apmokėjus konversijos pravedimo išlaidas, butų i 
sunaudoti palengvinimui sunkumų seniems na
riams tokiomis sąlygomis, kaip Susivienijimo ak- 
tuaras ir Pildomoji Taryba nuspręs”.
SLA aktuaro Richard Fondiller rekomendacija:

♦ “Mes suprantame, kad Susivienijimo pagei-
davimu yra suteikti kokią nors pagelbą, jei gali
ma, tiems nariams, kuriems gali prisieiti mokėt 
žymiai padidintus mokesčius pagal persikėlimo • 
planą, šis pageidavimas paremtas tikru frater- 
naliu jausmu.

“Vienok mes jaučiame, kad šioje valandoje 
Susivienijimo finansinės padėties sustiprinimo 
daviniai mums dar nėra ganėtinai aiškus, kad 
galėtume pateikti Pildomąja! Tarybai rekomen- 
dacijas šiuo reikalu.

“Todėl mes esame tos nuomonės, kad Pildo
moji Taryba atidėtų apsvarstymą galimybių su
teikimui pagelbos seniems nariams iki tokio lai
ko, kuomet narių persikėlimo daviniai bus aiš
kiai žinomi”.
Apsvarsčius SLA aktuaro Fondiller rekomendaci

ją, Įnešta,• paremta ir vienbalsiai nutarta prisilaikyti 
ąktuaro rekomendacijos.

73. Svarstomas SLA 44 seimo nutarimas No. 120, 
kuriuo įvesti nauji American Experience 3% apdrau- 
dos skyriai V-l, V-2 ir V-3. Kadangi praeitas SLA 
seimas priėmė trims laipsniams mokesčių lenteles ir 
šią apdraudą valdančius SLA konstitucijos patvarky
mus, kurie yra dalimi apdraudos paliudymo, tad buVo 
įgaliotas SLA aktuaras Richard Fondiller apskaičiuoti 
piniginių ir apmokėtos apdraudos vertybių lenteles, 
įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta užgirti SLA ak
tuaro pasamdymą apskaičiavimui vertybių lentelių.

74. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti 
Skyriaus V-l viso gyvenimo apdraudos paliudymą ir 
mokesčių lenteles laipsniams: $100, $150, $750, $1,500, 
$2,000, $3,000, $4,000 ir $5,000. Mokesčių lenteles 
laipsniams $250, $500 ir $1,000 priėmė seimas.

75. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti 
Skyriaus V-2 per 20 metų išmokamos apdraudos pa
liudymą ir mokesčių lenteles laipsniams: $100, $150, 
$750, $1,500, $2,000, $2,500, $3,000, $4,000 ir $5,000. 
Mokesčių lenteles laipsniams $250, $500 ir $1,000 pri
ėmė seimas.

76. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti 
Skyriaus V-3 20 metų endowment apdraudos paliudy
mą ir mokesčių lenteles laipsniams: $100, $150, $750, 
$1,500, $2,000, $2,500, $3,000, $4,000 ir $5,000. Mo
kesčių lenteles laipsniams $250, $500 ir $1,000 priėmė 
seimas.

77. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad 
pagal SLA 44 seimo nutarimą, nauji apdraudos Sky
riai V-l, V-2 ir V-3 įeina galion su sausio 1 d., 1947 
metų, tad ir naujus narius į šiuos skyrius priimti' nuo 
sausio 1 d., 1947 metų. Vienbalsiai įgaliojamas ir 
įpareigojamas sekretorius M. J. Vinikas atspausdinti 
reikalingus paliudymus ir painformuoti visų kuopų 
valdybas ir visus narius, kad su sausio 1 d., 1947 me
tų nauji nariai gali įstoti tik į naujus American Ex
perience 3% nuošimčių apdraudos Skyrius V-l, V-2, 
V-3 ir V.4.

78. Kadangi konversijos pajamos leidžia sugrą
žinti paskolintus iš Mišraus Fondo $10,000.00 konver
sijos darbų finansavimui pačioje pradžioje konversi
jos vykinimo, tai įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
šiais metais sugrąžinti Mišram Fondui paskolintus iš 
jo $10,000.00.

79. SLA sekretorius M. J. Vinikas pateikia kon
versijos išlaidų sekančią apyskaitą iki lapkričio 1 d., 
1946 metų:

Algomis išmokėta____ •____________ $11,168.21
Organizatoriams išmokėta _________ 5,094.59
Kelionės, sugaištis, dienpinigiai ir kt. 2,113.48
Spauda____________________ 437.00
Pašto ženklai ____________________ 538.46
Aktuarui išmokėta_______ _________ 7,853.57
Fotostatai ir reikmenys ____________ 18.48
Už atspausdinamą apdraudos paliudymų 378.74
Seimo išlaidos ____________________ 200.00

Viso išlaidų _________________  $27,802.53

Paskolinta iš Mišraus Fondo______ $10,000.00
Perkelta iš Lėšų Fondo pagal

P. T. nutarimus________________   20,000.00

Viso pajamų _______________ _ $30,000.00
Konversijos darbams išleista________  27,802.53

Konversijos fonde lieka ________ $2,197.47
Pajamos narių duoklėmis iki 

lapkričio 13, 1946 ____________ $61,467.96
Iki lapkričio 21, 1946 m., perkelta 6,614 narių.
Kadangi Konversijos Fonde likusių pinigų neuž

teks iki sekančio Pildomosios Tarybos suvažiavimo ir 
kadangi reikia iš Konversijos Fondo atmokėti paskolą 
Mišriam Fondui, tai pasiremiant valstijų užgirtu kon
versijos planu ir SLA Pildomosios Tarybos tarimais 
23, 24, 25, 26 ir 27 iš gegužės 15 d., 1945 m., įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta perkelti iš Lėšų Fondo 
į Konversijos Fondą $20,000.00 ir tuo pačiu vienbal
siai įgaliojamas sekretorius M. J. Vinikas tokį pinigų 
perkėlimą atlikti.

Tryliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už
darė 6 vai. vakare, patvarkydamas, kad keturiolikta 
sesija prasidės 10 vai. ryte, gruodžio 4 d., 1946 m., 
toje pačioje vietoje.

SESIJA KETURIOLIKTA
Keturioliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis 

atidarė 10 vai. ryte, gruodžio 4 d., 1946 m., Hotel 
Morrison, kambaryje 331, Chicago, UI. Sesijoje daly
vauja: ■ ■'

Prezidentas W. F. Laukaitis,
Vice prezidentas P. Dargis,

, Sekretorius M. J. Vinikas,
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja keturi Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą.

80. Svarstomas SLA 44 seimo nutarimas No. 112, 
kuris paliečia tuos narius, kurie nepersikels į naują 
apdraudą iki gruodžio 31 d., 1946 m. Seimo priimta 
rezoliucija, lietuvių , kalbon išvertus, yra sekančio tu
rinio:

REZOLIUCIJA 
s

KADANGI, SLA seimas birželio 29 d., 1944 
m., priėmė rezoliuciją, įgaliojant ir įpareigojant 
Pildomąją Tarybą paruošti paprastą ir supranta
mą planą, pagal kurį dabar esanti N. F. C. 4% 
klasėje nariai galėtų laisvu noru keltis * Ameri
can Experience 3% klasę, ir

KADANGI, Pildomoji Taryba gegužės 18, 
1945 m., priėmė “1945 m. Aktuaro Raportą Per
kėlimui N. F. C. 4% Certifikatų į Apdraudos 
Planus, paremtus American Experience Lentelė
mis” datuotą gegužes 14, 1945 m., kurį pateikė' 

, aktuarai Woodward & Fondiller, Ine., ir ] 
KADANGI, Pennsylvanijos Valstijos Ap-

draudos Departamentas jo laišku iš gegužės 28 
d., 1945 m., ir New Yorko Valstijos Apdraudos 
Departamentas jo laišku iš balandžio 7, 1945 m., 
nurodė reikalingumą pertvarkyti N. F. C. 4% 
klasę ant tvirtų finansinių pagrindų, ir

KADANGI, programa laisvo persikėlimo bu
vo ir yra vykinama, ir

KADANGI, New Yorko Valstijos Apdraudos 
Departamentas, per savo Vyriausį Aktuarą, 
Charles C. Dubuar, nurodė, kad N. F. C. 4% ap
draudos paliudymai turi būti pertvarkyti ne vė- 

' liaus gruodžio 31 d., 1946 m., kaip nusako sekan
ti telegrama iš birželio 19 ,d., 1946 m.:

“Šiandien kalbėjausi su Jūsų Aktuaru Fon
diller ir New Yorko Departamento nusistatymas 
yra ,(A) N. F. C. grupės mirtingumas yra labai 
aukštas kas sudaro grąžinančiai pavojingą padė
tį; (B) Aiškiai matoma, kad ši klasė negalės sa- 
vaimi išsilaikyti ir (C) Pertvarkymas tokių ap
draudos paliudymų todėl neišvengiamas. Šie fak
tai pažymėti musų laiške Organizacijai iš kovo 
31, 1944 m. Vėlesni Departamento laiškai Or
ganizacijai balandžio 7, 1945 m., ir sausio ir ko
vo, 1946 m., ir su Pennsylvanijos Departamentu 
balandžio 12, 1946 m. Mesi leidome organizacijai 
veikti New Yorko valstijoj pasitikėdami, kad 
1946 metų seimas nutars greitai pertvarkyti ap
draudos paliudymus, kaip rekomendavo p. Fon
diller ir ragino Pennsylvanijos Departamentas. 
New Yorko Departamentas negali priimti užvil
kinto persitvarkymo vėliaus sausio 1, 1947 m.

■ Charles C. Dubuar, Vyriausias Aktuaras, New 
Yorko Apdraudos Departamentas”.

TODĖL LAI BUNA NUTARTA, kad Pildo
moji Taryba bufų įgaliota ir įpareigota padidin
ti apdraudos ir lėšų mokesčius ant visų N. F. C. 
apdraudos paliudymų, esančių galioje gruodžio 
31 d., 1946 m., mokesčiai įeina galion ir mokami 
su sausio 1 d., 1947 m., ir vėliaus, pagal Susivie
nijimo) Aktuaro rekomendacijas, tikslu užtikrinti 
tokiems N. F. C. 4% apdraudos paliudymams 
išsilaikymą, tokį įgaliojimą Pildomąja! Tarybai 
paliekant iki nebus specifiškai atšauktas ateityje 
SLA seimo.

REZOLIUCIJA
KADANGI, New Yorko Valstijos Apdraudos 

Įstatymas buvo' pertaisytas 1946 m., reikalaujant 
visas fratemalės apdraudos organizacijas sustip
rinti jų 4% rezervus, taip kad jie priligtų Ameri- 

i can Experience pagrindui, laike septynių 
metų pradedant su griiodžio 31 d., 1946 m. j

TODĖL, lai buna nutarta įgalioti Pildomąją 
Tarybą, kad ji įsteigtų Contingency Rezervą, 
kaip to reikalauja šis Apdraudos Įstatymas, kiek
viename Metiniame Finansiniame Raporte, pra- 

, dedant su gruodžio 31 d., 1946 m.
Kadangi šie seimo nutarimai liečia senosios ap

draudos narius, kurie nepersikels į naują apdraudą iki 
gruodžio 31 d., 1946 metų, tai įgaliotas SLA aktuaras 
Fondiller pateikti apskaičiavimus kiek tokiems seno
sios apdraudos nariams padidėtų mokesčiai, jiems pa* 
silikus senojoj apdraudoj. SLA aktuaro Fondiller pa
aiškinimai ir apskaičiavimai yra sekančio turinio:
Supreme Executive Board,
Lithuanian Alliance of America,
307 West 30-th Street, 
New York 1, N. Y.

RE: N. F. C. 4% CERTIFICATE 
Gentlemen:

In accordance with the resolution adopted at the 
June 1946 convention of the Supreme Asssembly, we 
have analyzed the experience of the N. F. C. 4% Cer
tificates to determine the necessiary action to be taken 
to make such certificates self-sustaining.

Past experience has definitely proven that the 
rates now being levied are not adequate. Each year 
there has berm substantial mortality losses and losses 
from insufficient interest earnings. Such losses can 
be expected to continue and will become relatively 
larger as the average age of the members in the N. F. 
C. Class increases.

Furthermore, it will be necessary at the end of 
1946 and each year thereafter to set up additional 
reserves on these certificates, so that in seven years 
the full American Experience 3^2% reserves will be 
held for this class.

In addition, there will be special expenses in
curred for these certificates in connection with both 
supplemental and regular year end valuation reports. 
Also as the number of members in this class’* becomes 
less, the expense per member will increase.

It is necessary that the mortuary and expense 
assessments on all N. F. C. 4% Certificates be in
creased to take account of the various factors men
tioned above. Accordingly, we^ submit herewith a 
revised Table of Rates according to age at issue, for 
the N. F. C. 4% Class, to be charged on and after 
January 1-st, 1947. The new rates should be promul
gated for one year.

The experience should be reviewed each year to 
determine whether any change in the rates is war
ranted by such experience.

Sincerely yours,
Rlp.hft.rrl FmrfHlre.

■ ■
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LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
N. F. U 4% Classes 

'I'atWe of Rates — Whole Life

(These Tables do not include 17 cents per month 
of Expense Fund Assessments)

ClaasI Class II Class IH Class IV
Age $150 $300 $600 $1000
16___ $26 $.52 $1.02 $1.62
17___ .26 .52 1.04 1,74
18___ .26 .52 1.06 1.76
19___'_ .26 .52 1.06 1.7V_
20___ .26 .54 1.06 1.76
21___ .28 .56 1.12 , 1.86
22___ .28 .56 1.12 1.92
23—- .30 .60 1.20 2.00
24___ .30 .62 1.20 2.04
25___ .30 .62 1.24 2.10
26___ .32 .64 , 1.30 2.16
27___ .32 % .64 1.30 2.16
28___ .36 .72 1.46 2.42
29___ .36 .72 1.46 2.42
30___ .36 .72 1.46 2.48
31___ .38 .76 1.54 2.56
32___ .40 .80 1.62 2.70
33— .42 .84 1.70 2.82
34___ .46 .92 1.84 3.06
35___ .48 .96 1.94 3.22
36___ .48 .96 1.94 3.22
37___ .50 1.00 2.00 3.36
38___ .50 1.00 2.00 3.38
39___ • .52 1.02 2.06 3.44
40___ • .54 1.08 2.18 • 3.64
41—_ .58 1.16 2.34 • 3.90
42___ .60 1.20 2.42 4.10 '
43___ .62 1.24 2.50 4.30
44___ .64 1.28 2.58 4.50
45— .68 *1.36 2.74 4.70
46___ .70 1.40 2.82 4.90
47___ .74 1.48 3.00 5.12
48___ .76 1.52 3.10 5.36
49___ .80 1.60 3.30 5.62
50___ .86 1.74 3.50 5.88
51___ .92 1.84 3.70 6.16 /
52___ .98 1.96 3.92 6.46
53-U-. 1.02 2.04 4.10 6.78
54___ 1.08 2.16 4.32 7.14
55___ 1.14 2.28 4.58 7.56
56___ 1.20 2.40 4.80 8.00
57___ 1.28 2.56 5.12 8.46
58___ 1.34 2.68 5.36 8.94
59___ 1.44 2.88 5.76 9.46
60— 1.50 3.00 6.00 10.00

NOTE: The above rates include a loading of 10% for
special expenses.

Visą padėtį ir SLA aktuaro Richard Fondiller 
pateiktus paaiškinimus, rekomendacijas ir apskaičia
vimus nuodugniai apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta priimti ir vykinti SLA aktuaro 
Fondiller pateiktas rekomendacijas ir apskaičiavimus^ 
kaip nurodo SLA 44 seimo nutarimas. Kartu vienbal
siai įgaliojamas SLA sekretorius, M. J. Vinikas, pra
dedant su sausio 1 d., 1947 metų, rinkti padidintus 
mokesčius pagal SLA aktuaro rekomendacijas ir ap
skaičiavimus iš tų SLA narių, kurie po gruodžio 31 
d., 1946 metų, pasiliks N. F. C. 4% apdraudoje. Taip
gi vienbalsiai įgaliojamas SLA sekretorius, M. J. Vi
nikas, įsteigti Contingency Rezervą ir rinkti iš pasi
likusių N. F. C. 4% apdraudoj narių su sausio 1 d., 
1947 metų, SLA aktuaro Fondiller apskaičiuotus mo
kesčius sustiprinimui 4% apdraudos rezervų, kaip to 
reikalauja New Yorko valstijos įstatymas ir kaip nu
rodo SLA 44 seimo nutarimas. > Kartu vienbalsiai 
įgaliojamas ir įpareigojamas sekretorius M. J. Vinikas 
oficialiai pranešti visoms SLA kuopoms apie padidin
tus mokesčius pasilikusiems senojoj apdraudoj na
riams.

81. Svarstomas išmokėjimas sąryšyje su SLA 44 
seimu ir kitais reikalais susidarusių sąskaitų. Ap
svarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išmo
kėti sekančias sąskaitas:

Tėvynės redaktoriui, P. Bajorui, kelionės į seimą 
ir hotelio išlaidos už 7 dienas ir dienpinigiai už 7 die
nas, viso $96.86.

^Kontrolės Komisijos nariui, adv. Charles .J. Kali
nauskui, kelionės į seimą, hotelio išlaidos ir dienpini
giai už 3 dienas, viso $61.00.

SLA aktuaro Richard Fondiller sąskaita nuo lap
kričio 23 d., 1945 m., iki lapkričio 1 d., 1946 m., se
kančiai: už sugaištą laiką pasitarimuose konversijos 
ir su ja susijusiais reikalais $390.00; už dalyvavimą 
SLA 44 seime $300.00; už apskaičiavimą mokesčių 
lentelių ir vertybių lentelių naujiems V-l, V-2 ir V-3 
apdraudos skyriams $1,050.00; susirašinėjimas su 
Pennsylvanijos Apdraudos Departamentu reikale SLA 
23 kuopos narės Barboros Smitvienės $25.00; už pa
ruošimą asesmentams N. F. C. apdraudos rekomenda
cijų ir lentelių $100.00; už telegramus ir telefonus pa
sitarimuose su Pennsylvanijos ir New Yorko Apdrau
dos Departanientais išleista $18.43; SLA 44 seipie da
lyvavimo išlaidos $30.89; viso $1,914.32.

K. J. Paulauskui, už apdarymą 3,500 SLA orga
nizatoriams ir kuopų sekretoriams Instrukcijų Kny
gelių, 7,000 agitacinių brošiūrėlių ir 900 kvitų knyge
lių SLA Ketvirto Vajaus reikalams, viso $94.00.

Advokatui Clement A. Voket už legalį patarnavi
mą SLA nuosavybės adresu: 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y., pardavimo reikalais $50.00.

(Daugiau bus)
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Tėvynės Mylėtojų Draugija Lietuvių Martirologija Sibire
Seniausia Amerikos Lietuvių Kultūrinė Organizacija.

TMD Kultūrinė Veikla Praeity ir Dabar

Praeitis TMD kultūrinės 
veiklos Amerikoje senesniems 
lietuviams veikėjams gerai ži
noma. Žinoma ir Lietuvoje 
daugeliui buvusių aušrininkų 
ir varpininkų. TMD sulaukė 
50 metų ir didžios garbės mu- 

. sų tautos visuomenėje, suvai
dinus svarbią role lietuvių 
kultūriniam gyvenime.

Kokie tikslai ir planai TMD 
kultūrinės veiklos dabar? Į 
šį klausimą dalinai atsakė T. 
M. D. Jubiliejinio Seimo Komi
sija (kurią sudaro W. M. ; 
Chase, A. Devenienė ir P. La- ! 
pienė) savo išleistoje brošiu- į 
roję apie TMD kultūrinės ir 
organizacinės veiklos planus 
ir tikslus. Deja, brošiūra ne
pasiekė musų visuomenės.: ją j 
gavo tik kolonijų veikėjai ir 
TMD nariai, todėl bus? nepro- 
šalį trumpais bruožais prisi
minti dabarties TMD kultūri
nės veiklos tikslus visuomenės 
painformavimui.

Prieš 50 metų, kai Rusijos 
caro žandarų persekiojimu 
aušrininkai ir varpininkai — 
dr. Jonas Basanavičius ir dr. 
Jonas Šliupas — buvo išvyti 
į užsienį. Kai dr. V. Kudirka 
mirė — aušrininkų ir varpi
ninkų jiegos ir veikla susilp
nėjo. Susilikvidavo Aušros ir 
vėliau Varpo draugijos, kurios 
spausdino lietuviškus raštus 
Tilžėje ir slaptai knygnešių 
nešamus platino Lietuvoje,.

Tais klaikiais laikais xjpma- 
žas būrelius aušrininkų ir var
pininkų pasiekė Ameriką, kur 
jie rado laisvę ir 1896 metais 
įsteigė Tėvynės Mylėtojų 
Draugiją, kuri užvadavo likvi
duotas Aušros ir Varpo drau
gijas, spausdino lietuviškus 
raštus šioje pusėje Atlanto j 
vandenyno ir siuntė į Tilžę, iš 
kur knygnešiai, vadovaujami 
Prūsų Lietuvos vado M. Jan
kaus, platino TMD raštus Lie
tuvoje.

TMD atliko didžius kultū
ros darbus: išleido daug raš
tų, sutelkė idealius, patriotin- 
gus lietuvius, plėtodama ap- 
švietą ' Amerikoje ir Lietuvo
je; parengė didelę kadrą vi
suomenei veikėjų ir vadų ir | 
labai daug prisidėjo prie iš- i 
kovojimo Lietuvos spaudai į 
laisvės ir nepriklausomybės.

Tarpe TMD kūrėjų ir veikė- 
js buvo keletas žymių lietuvių 
idealistų kovunų, Basanavi
čiaus, Kudirkos ir Šliupo vien
minčių. Pavyzdžiui, Vienybės 
Lietuvninkų red. J. O. Sirvy
das buvęs knygnešis, Tarnas 
Astramskas ir B. K. Balutis, 
buvęs Lietuva dienraščio re
daktorius, ir eilė kitų, kurie 
pašventė didesnę dajį savo 
gyvenimo 
Ačiū jų

TMD išspausdino 
egzampliorių viso-

išleidusi apie virš

lietuviškai idėjai, 
pastangoms, TMD 

augo ir tapo didžiausia lietu
vių kultūrinė draugija pašau- 
ly.

Kai 1906 m. TMD vairą pa
ėmė B. K. Balutis, TMD išau
go iki 6,000 narių, išleido la
bai daug gerų raštų. Spėjama, 
B. K. Balučio pirmininkavimo 
laikotarpiu 
apie 45,000 
kių knygų, o per 50 metų T. 
M. D. yra 
200,000 egzempliorių knygų ir 
garsiuosius dr. V. Kudirkos 
raštus 6 tomų. Greta literatū
ros leidimo, TMD suburė daug 
idęąlių lietuvių, ir jos veikėjai 
įkūrė daug kultūriškų, ypač 
meniškų ratelių, didėjo skai
čius lietuviškų chorų ir dra- : 
matiškų ratelių. Amerikos lie
tuviai susilaukė savo teatro, 
koncertų ir operečių įsceniza- 
vimo, kai TMD sutelkė musų 
meniškas jiegas, kai susilaukė 
komp. M. Petrausko ir Stasio 
Šimkaus Amerikoje, kurie la
bai daug prisidėjo prie išvys
tymo meno kultūros ir jauni
mo organizavimo didesnėse Į 
kolonijose.

TMD kultūrinės ir organi
zacinėj veiklos pažanga Ame- j 
rikoje davė geras pasekmes: 
skambėjo lietuviška daina ko
lonijose, didėjo apšvieta ir 
kultūrinis darbas ir kultūrinė 
lietuvių pažanga, kas. išeivijos 
lietuviams tėvynės įskiepijo 
meilę,, idealizmą ir patriotiz- 
mąį. Tokia, trumpais bruožais, 
TMD kultūrinės ir organizaci
nės velkio® praeitis.

kilmės žmonėse ir 
lietuviškos kalbos ir 

bei lietuviško meno. Tė- 
Mylėtojų Draugijos na- 
vadų kilnus idealai ir 
daug žadanti, toli sie- 
platųs ir garbingi, la-

Dabartiniai TMD 
Veiklos Planai

TMD vadai dabar rūpinasi 
išvystymu kultūrinės ir orga
nizacinės veiklos ir kultūrinių 
budu kovos už Lietuvos lais
vę. TMD jubiliejinio seimo ko
misija paskelbė savo brošiū
roje TMD kultūrinės ir orga
nizacinės veiklps planus ir 
tikslus sekančiai: 1) Telkti 
visus idealius kulturingtis A- 

I merikos lietuvius plėtojimui
■ kultūrinės veiklos; 2) Leisti 
į gerus raštus lietuvių ir .ang

lų kalbomis; 3) Surinkti iš
j Amerikos lietuvių gyvenimo 

kultūrinės ir politinės veiklos 
istorines ir biografines žinias 
ir išleisti lietuviškų kolonijų 

, biografijas, kaipo medžiagą 
musų tautos istorijai; 4) Su
rinkti musų tautinės kultūros 
kūrybos išmėtytus dalykus: 
dainas, muziką, istorinius 
svarbius ir biografinius raš
tus, rankdarbius, turinčius 
meno kultūros svarbą; sklup- 
turos, tapybos, etc., ir sudė
ti į steigiamąjį kulturinį cen- 

I trą — archivą ir muziejų, kad 
šie turtai nežūtų; 5) Organi
zuoti jaunimą, o ypač studen
tiją akademiškų mokslų, nes 
šiame jaunime gludi musų 
kultūrinės jiegos ir musų atei
ties vadai.

Tokie yra planai ir tikslai 
dabartinių TMD vadų ir narių 
kultūrinės veiklos, šiuose tiks
luose gludi TMD ateitis, jos 
idealų palaikymas Amerikoje 
lietuvių 
kartu 
rašto 
vynės 
rių ir 
tikslai 
kianti, 
bai naudingi musų tautai.

Kultūrinė veikla stato, nie
ko negriauna, telkia visus ide
alius lietuvius. Kadangi TMD 
nesrovinė, tatai jos durys at
daros visiems lietuviams ir jų 
vieningam lietuviškam darbui 
del jų asmeniškos ir musų 
tautos garbės ir naudos, štai 
kame gludi TMD pasisekimo 
ir įtakos šansai, galimybė iš
vystymui rimtos kultūrinės 
ir organizacinės veiklos ir jau
nimo sutelkimui.

Rimtieji Amerikos lietuviai,
■ vyrai ir moterys bei jų sunai 
ir dukros, gali susikaupti prie 
TMD ir joje veikti del labo 
musų visuomenės ir tautos — 
del savo ir visų Amerikos lie
tuvių garbės. Kultūra — di
džiausia žmogaus dvasinės jie- 
ga, todėl kultūrinė priemonė 
yra stipriausias ginklas ko
voje už lietuvii/ tautos laisvę. 
Musų menas ir menininkai se
niau lošė svarbią rolę išvada
vimui Lietuvos gaivinimu lie
tuvių tautinės sąvokos, ateity 
jie suvaidinsią svarbią rolę 
del išlaisvinimo Lietuvos.

Kultūrinė įtaka daugiau žada 
ir duoda, negu politika srovi
nių vadų ar politinių grupių. 
Šį faktą žinome iš savo ir ki
tų tautų kovų ir praeities. 
Kultūrinė veikla „viską glau
džią, vienybę ir rįštingą valią 
ir idealą stiprina. Mokslas, 
kultūrinė įtaka viską nulemia.

Be kultūrinės, pažangos, be 
savo meno kultūros, Lietuva 
nebūtų prisikėlus per ilgus 
šimtmečius slavų ir germamj 
vergijoje būdama. Šią nenu
neigiamą tikrovę visi sąmo
ningi žmonės žino. Lenkija, 
Čekija ir Suomija rado dau
giau pasauly prietelių, negu 
Lietuva, nes turėjo aukštesnį 
laipsnį kultūros. Šių tautų 
menininkai daugiau laimėjo 
del savo krašto garbės iškė
limo, negu jų srovinių grupių 
poltikai ir kiti.

Mes atsimenam įspūdį iš 
lenkų menininko I. Paderews- 
kio laimėjimų Lenkijai Ame
rikoje. Jo piano duodami kon
certai, žavėjo visuomenę ir 
vadus, kėlė garbę lenkų. Kai 
Paderewski davė koncertą 
musų sostinėje, prez. Wood
row Wilsonui, jo ministeriams 
ir svečiams baltnamy skambi
no’ Chopino ir savo kurinius. 
Ir jis tiek sužavėjo Wilsoną ir 
jo svečius, kad prez. Wilson 
po koncerto pareiškė Pade- 
rewskiui ir savo svečiams: 
“Po šio karo Lenkija turk bp- 
ti politiškai laisva, nes ji yra

atpasako jamas 
vyrų likimas, 
Krasnojarsko 

Rešioty, Kres- 
punktą, Nizme-

Buvo atimti
drabužiai, laikrodžiai,

Oficialių sovietų pareigūnų 
priešaky su Just. Paleckiu, 
einančiu sovietinio Lietuvos 
prezidento pareigas, 1941 m. 
buvo skelbiama, kad žmonės 
iš Pabaltijo išvežami į Sovie
tų S-gą. persiauklėti ir kad jie 
visi ten turės' žmoniškas gy
venimo sąlygas.

Dabar iš tikrų šaltinių pa
tirta, kas su deportruotais 
yra įvykę. Gyvi deportuotųjų 

' likimo liudininkai yra D. Bri
tanijoje ir atskleidžia baisią 
tikrovę. Beveik visi deportuo
tieji yra patekę į Sibirą, šei
mos buvo .išdraskytos. Mote
rys su vaikais buvo paliktos 
vad. laisvam trėmime (volna- 
ja ssylka), o vyrai nugabenti 
į priverčiamojo darbo stovyk
las.

Štai kaip 
1,500 lietuvių 
patekusių prie 
netoli stoties 
lag, į 7-tą lag. 
naimskoje otdielenije NKVD: 
“Atvežus visi buvo apiplėšti; 
atimta visa, ką nuo žmogaus 
paimti galima, 
netik 
pinigai ar bent kurios verty
bės, bet ir peiliukai, skustu
vai, metaliniai šaukštai. Nebu
vo palikta nei kryželio ar 
škaplierių. Pat pirmąją dieną 
NKVD pareigūnai pareiškė, 
kad visi čia atveštieji yra fašis
tų šunes ir juo greičiau jie 
čia padvės, juo ir atvestie
siems ir enkavedistams bus h 
geriau. “Visi čia padvėsite, 
bukite tikri”, pakartojo enka
vedistai.

Aprengę skudurais, suskir
stė į brigadas. Varydavo nuo 
tamsos iki tamsos į taigą 
sunkiai dirbti. Reikėjo miško 
medžiagą gaminti . ir geležin
kelį tiesti.

Maistas buvo koblogiausias. 
Diena iš dienos supuvusių bul
vių sriuba gryname vandeny 
išvirtai ir truputį pasukta 
kruopomis. Jokių riebalų, jo
kios mėsos. Be to, buvo duo
dama parai apie1 400 gr. pus
žalės juodos duonos. Gulėti te
ko ant grynų narų šaltuose 
barakuose. Parėję iš darbo 
sušilti kiek galėjo tik sugulę 
ir vienas prie kito prisiglau-

vidutiniškai mirdavo 
žmonių per parą, bet 
ir 50 mirties atsitiki- 
dieną. Šaltis siekdavo 
žemiau nulio. Jei bu-

Greitai pradėjo žmonės nuo 
bado tinti (kūnai darydavosi 
žaizduoti) ir mirti. Didelis 
mirtingumas prasidėjo jau 
1941 m. spalio mėn. Gruodžio 
mėnesį 
apie 20 
būdavo 
mų per 
apie 48 
vo norima pasikūrenti bara
ką, tekdavo malkas 3—4 km.

Kaip Man Visa Tai Išrodo
Beskaitydamas Vilnį, radau 

didelį aprašymą apie tuos 
šiurpulingus paveikslus, ro
dančius, kaip ■ bolševikai žudė 
žmones Lietuvoje, 1941 me
tais. Labai “strošną” straips
nį rašo A, Bimba. Jis sako, 
buk tai neteisybė — ne bolše
vikai tuos žmones išžudė. Gir
di, “patys lietuviai su naciais 
tai atliko”. Bimba rašo: “Jei 
bolševikai butų tuos žmones 
išmušę, tai butų pasmirdę, o 
dar ir dabar nesmirda... Na, 
tai ženklas, kad ne,, bolševikai 
tą piktadarystę atliko. Vaje 
tu mano — koks “stiprus fak
tiškas’“ įrodymas!...

Toliau Bimba rašo, kad lie
tuviai išdavikai, fašistai ir 
hitlerininkai tiek daug žmo
nių išžudė ir dabar verčia bė
da ant bolševikų. Bimba ge
rai atsimena, kad buvo lietu- 

kultūringa, davė pasauliui ge
nialius menininkus-muzikus ir 
rašytojus”. Taip jis sakė apie 
čekusi ir suomius, rašydamas 
deklaraciją pripažinimui ma
žoms tautoms apsisprendimo 
teisės. Jis minty turėjo Len
kiją, Čekiją ir Suomiją.

Štai ką reiškia kultūra, 
menas ir menininkų ir rašy
tojų įtaka pasauly. Todėl mu
sų kultūrinė veikla per TMD 
turi didelę svarbą musų tąu- 
tai. Tatai rūpinkimės kultū
ros plėtojimu , ir kultūringų 
vadų parengimu, kultūringai 
kovodami už musų tautos lais- 

Ž' i'ii -

vietą per 
akis drau-

didvyris-

patiems ant pečių parsinešti. 
Daug kas, išvakaro, atsigulę, 
išryto savo draugą šalia sa
vęs rasdavo jau mirusį ir su
stingusį. Lavonų nelaidodąvo, 
nes žemė buvo giliai įšalusi 
Mirusieji buvo kraunami rie
tuvėmis viename tam tikslui 
paskirtame lagerio gale. Va
kare iš darbo grįsdami kas
dien parsinešdavo savo miru
sių nelaimės draugų kunus. 
Rytą mirusių v nelaimės drau
gų kunus. Rytą pagarbiai nu
nešdavo į paskirtą 
naktį užmerkusius 
gus.

Lietuviai laikėsi
kai. Kiek galėdavo, jaunesnie
ji padėdavo vyresniesiems at
likti 1 dienos darbo uždavinį. 
Patekus į šį mirties pasaulį, 
tardomas niekas nebuvo. Sa
vižudybių lietuvių tarpe ma
žai pasitaikydavo. Apie 1941 
m. Kalėdas didesnės pusės jau 
nebuvo gyvųjų tarpe. Iš lie
tuvių niekam nepavyko gy
vam išeiti. Iki Velykų 1942 m. 
bus ištvėrę nedaugiau, kaip 
450—200 asmenų. Medicinos 
pagelbos ir vaistų visiškai ne
buvo.

Šiame pragare tautos kan
kinio mirtimi baigė gyvenimą 
ir respublikos prezid e n t a s 
Aleksandras Stulginskis, iš
laikęs iki 1942 metų pradžios. 
NKVD patyrę, kad tai Lietu
vos prezidentas, A. Stulginskį 
kankindavo. Už tat savo ne
laimės draugų lietuvių tarpe 
A. Stulginskis buvo nepapras
tai gerbiamas. Jis savo didvy
riška laikysena buvo visiems 
pavyzdys.

Perėjusių per šią stovyklą 
tarpe buvo daug rinktinių 
Lietuvos inteligentų. Iki šiolei 
yra pavykę labai nedaug pa
vardžių nustatyti. Aukų tar
pe yra gen. Sprangauskasi, 
St. Šilingas, dr. J. Vileišis, 
Mironas (kun. Mirono brolis), 
Vincas Karvelis iš . Klaišių, 
Rauba nuo Jurbarko, pulk. 
Pažiunas.

Panašus veiksmai. Niųren- 
bergo teisme, sovietams daly
vaujant, buvo pripažinti di
džiaisiais nusikaitimais prieš 
žmoniją ir jų kaltininkai nu
bausti kaip žmogžudžiai.

Patirta taip pat, kad Pet
ras Klimas, Lietuvos pasiun
tinys Fraricijoje, kankintas 
nacių kalėjime ir pusgyvis pa
leistas, buvo suimtas enkave
distų ir išvestas į šiaurės 
Uralą, į Varkutos anglių ka
syklas. Į 
ir prof, 
sukimšta 
gų. Tarp 
vių.

Varkutą nugabentas 
T. Petkevičius. Ten 
apie 2 milionai ver- 
jų iki 80,000 lietu-

viškuose laikraščiuose rašyta 
1941 m. apie tai, kaip birže
lio 22-23 dd. naciai bolševikus 
išvijo iš Lietuvos ir tie laik
raščiai del to džiaugėsi. Jis la
bai niekina rašytojus, kores
pondentus ir redaktorius. Sa
ko: “Jie visi buvę Hitlerio 
tarnai’’... Bet beverkšlenda- 
maą Bimba užmiršo, kad jis 
pats tais laikais buvo tikras 
Hitlerio tarnas,. Tuomet jis 
kritikavo prezidentą velionį 
Rooseveltą už ! davimą . Angli
jai pagelbos. . organizavo 
dokų darbininkus, kad ne
krautų į laivus karo medžia
gos,, siunčiamos Anglijai; Ka
da Churchill pranešė Stalinui, 
kad Hitleris. užpuls Rusiją — 
ta žinia pasklydo po visą pa
saulį, o Bimba per savo rau
doną gazietą Churchillą ir ki
tus Anglijos pareigūnus vadi
no melagiais, plačiaburniais. 
Jis organizavo komunistus ir 
siuntė į Wasihingtoną pikie- 
tuoti Baltuosius Rumus, kad 
gelbejus Hitleriui. Bet... šeštą 
valandą vakare jis dar ragino 
tuos rumus pikietuoti, o kitos 
dienos šeštą valandc ryte, ka
da Hitleris pradėjo karą prieš 
Rusiją — Bimba jau šaukė: 
“Gelbėkite! Naęiai, užpuolė 
bolševikus!...” Taigi, kad jis 
taip greit ragožiumi persiver
tė, matyti, visa tai “užmir
šo”... Tai, sakau, ir atmintis 
gi to žmogaus1 Na, o vjei pa
sitaikytų taip, kad Amerika 
kariautu su Rusija —-Bimba 
in .vęl rągąžįumi pęrsiverstų.
Tikėkite man. %;

> .•’te-w

Vilnis labai daug rašo apie 
tremtinius arba pabėgėlius, 
kuriuos vadina žmogžudžiais, 
kriminalistais, tinginiais, ir 
tt., ir prašo savo skaitytojų: 
“Jei turite giminių, draugų 
ar pažįstamų — užrašykite 
jiems Vilnį, o gal tie žmonės, 
skaitydami tą raudoną gazie
tą, susipras ir sugrįš į Lietu
vą. Bet kaip tie žmonės gale- 
tų grįšti į Lietuvą, prisiskaitę 
Vilnies, kada jie gerai žino, 
kas jų laukia Lietuvoje.

Na, o kada prez. Trumanas 
pasakė garsiąją kalbą ir pa
prašė kongreso Grekijai ir 
Turkijai paskolinti $400,000,- 
000 apsigynimui nuo bolševiz
mo — vaje-vaje, kokį lermą 
sukėlė Vilnis ir kiti bolševi-

Care Siuntiniai į Naujas Šalis: Nauji 
Siuntiniai Padės Draugams Europoje

Kovo 17 d. egzekutivis direk- 
rius Cooperative for , Ameri
can Remittance' to (Europe, 
Inc. (CARE), Paul Comly 
French šiandien pranešė, kad 
Vengrija ir Rumanija yra 12 
ir 13 šalis būti aptarnautos 
CARE — nepasipelnymo, val
džios užgirtos organizacijos.

P. French pranešė apie 
naują CARE siuntinį, iš trijų 
ir pusės jardų vilnoninės me
džiagos, su visais reikalingais 
daiktais padaryti vyro ar mo
ters kostiumą. Trečios rųšies 
siuntinys draugams ir gimi
nėms Europoje perr CARE, 
parūpino ųaują maisto siun
tinį ir blanketo siuntinį.

“Pasirašymas sutarčių tsu 
Vengrijos ir Rumanijos val
džiomis duoda mums' teisę 
siuntinius į tas šalis be taksų, 
be muito ir kitų apsunkini
mų”, p. French sakė. “Musų 
siuntiniai turi tas pačias pri
vilegijas Austrijoj, Belgijoj, 
Čekoslovakijoj, Francijoj, Suo
mijoj, Grekijoj, Italijoj, Nor
vegijoj, Olandijoj, Lenkijoj ir 
amerikiečių, britų ir franeuzų 
zonose Vokietijoj kaip ir vi
same Berlyne. Žmonės dabar 
galės siųsti .Jab.ai. reikalingus 
reikmenis į tas dvi naujas ša
lis, ypač tiems, kurie neteko 
namų ir turto”.

Direktorius praneša, kad 
CARE dabar steigia distribu
cijos sistemą Vengrijoj ir Ru- 
manijoj. Įstatymai del abiejų 
šalių jau priimami, bet nebus 
galima pristatyti siuntinius, 
kol CARE neįsteigs savo san
dėlių, iš kur galės pristatyti 

“siuntinius.
P. French tuo pačiu laiku 

davė tekstą pranešimo, gauto 
iš Herbert Hoover, kada jis 
grįžo iš Europos nuo prezi
dento Trumano maisto misi
jos. P. Hooverio telegrama 
sakę:

“Aš prisidėjau prie origina- 
lės inspiracijos įsteigti CARE, 
kaipo privačią, nepasipelnymo 
orgainzaciją, kokią turėjome 
po pirmojo karo. Turėjau pro
gos matyti, kaip organizaci
ja veikia nuo pat pradžios. 
Tai yra vienatinis tikras ir 
puikus būdas siųsti siuntinius 
draugams ir giminėms Euro-

BALF Rėmėjų Ir BALF Skyrių 
Pirmininkiį Dėmesiui

1. Rūbų Siuntimas
Nuo kovo 15 d. BALE san- 

delys perkeltas į savo namą, 
105 Grand Street, Brooklyn 
11, N. Y. Kadangi vienas nuo
mininkas dar neužleidžia san
dėlio reikalams būtinų patal
pų, todėl laikinai negalima 
priimti didesnių drabužių ir 
batų siuntų. Maloniai prašome 
surinktus daiktus pasilaikyti, 
kol pranešime, kada sandėlys 
bus pilnai paruoštas siuntoms 
priimti.

2. Maisto Pirkimas
Dar vis pasitaiko tokių ge

radarių, kurie perka ar dova
noja maistą ir jį siunčia B. A. 
L. F. sandėlin. Už maisto per
siuntimą, kartais ir iš, labai 
tolimų vietų, tenka apmokėti 
B ALF Centrui., Toks maisto 
siuntimas yra labai nepraktiš
kas, netaupus.

Visi lietuvių šalpos darbo 
rėmėjai ir BALF skyriai pra- 

kiški raudonlapiai! Nors prez. 
Trumanas apie karą nesakė 
nė žodžio, bet Vilnis diena iš 
dienos rėkia, buk karas arti
nasi. Ji šmeižia prez. Truma- 
ną, šmeižia kongresmanus, 
net ir Anglijos Churchillą. 
Sako, buk Grekijos valdžia 
monarchiška, fašistinė. Taip 
pat ir Turkijos esanti fašisti
nė valdžia... Na, bet jei Sta
linas Grekijos karaliui paža
dėtų kadir bilioną dolerių pa
skolos — matytumėt, kaip 
lietuviški komunistai džiaug
tųsi: jie šokinėtų, kaip kokie 
raudoni ožiukai...

Taip man visa tai išrodo 
šiuo tarpu. Kitą sykį paste
bėsiu daugiau.

K. Nausiedas.

poje. Milžiniškas skaičius, iš 
suvirš 100,000 siuntinių per 
mėnesį į Vokietiją ir suvirš 
30,000 per mėnesį į Austriją, 
svarbiai prisideda prie žmonių 
maitinimo. Šie siuntiniai turi 
užtektinai maisto papildyti 
valdžios nustatytą normą šei
mai iš penkių narių del su
virš trijų savaičių. Kurie tik 
nori, gali aptarnauti draugus, 
gimines Europoje tose šalyse, 
kurias CARE padengia. Yra 
faktas, kad nėra kito užtik
rinto budo siuntiniams pa
siekti priėmėjus”.

P. French paaiškino apie 
naują CARE vilnonės siunti
nį; turi tris ir pusę jardų 
100% vilnonės medžiagos, 
56 x 58 colių platumo. Galima 
iš medžiagos padaryti kostiu
mą vyrui arba kostiumą ir 
paltą moteriai. Siuntinys turi 
2 jardus vatinės medžiagos 
pamušalui; 500 jardų siūlų, 1 
pakietą adatų, vieną antpirš
tį, tris didelius guzikus ir 15 
mažų gUzikų.

Naujas maisto siuntinys su
sideda iš: 12 uncijų mėsos, 1 
svaro “braised” jautienos, 1 
svaro kepenų kepalo, 2 svarų 
cukraus, 2 svarų daržovių 
riebalų, 7 svarų miltų, 1 sva
ro apriketų, 1 svaro džiovintų 
slyvų, 2 svarų šokolado, sva
ro kavos, pusės svaro džio
vintų kiaušinių pudros, 2 sva
rų pudruoto pieno, 6 uncijų 
muilo.

Maisto siuntinys turi 21.6 
svarų maisto iš 40,963 kalorų.

Trečias CARE siuntinys 
draugams ir giminėms Euro
poje yra blanketų siuntinys 
iš dviejų visos vilnos armijos 
blanketų kartu su siuviama 
medžiaga ir padams ir kur- 
koms vyrų ir moterų batams.

Kiekvienas siuntinys kaš
tuoja po $10. Pristatymas ga
rantuojamas. Naujų maisto 
siuntinių pristatymas prasidės 
balandžio 1 d., nauji vilnonių 
siuntiniai apie balandžio 15 d. 
visose šalyse, išskyrus Ven
griją ir Rumaniją, kur prasi
dės kada distribucijos sistema 
bus suorganizuota. Visus už
sakymus siųskite: CARE, 50 
Broad Street, New York City.

šomi maisto nerinkti, bet 
maistui gautas ar skiriamas 
pinigų sumas persiųsti ĘALF 
centram BALF • vadovybė 
perka maistą dideliais kiekiais 
pigiausiai galima urmo kaina 
ir parenką tokį maistą, koks 
yra labiausiai reikalingas lie
tuviams tremtiniams, ypač 
vaikučiams, ligoniams ir pa
liegėliams. Pirkimas maisto iš 
centro yra praktiškiausias 
bud,as. Perkant maistą iš cen
tro, jis netik pristatomas, kur 
reikia, bet ir supakuojamas 
ir paruošiamas eksportui. 
Gauto sandėly mažais kiekiais 
maisto perpakavimas ir suru- 
šiavimas. atsieina brangiau, 
negu pati maisto vertė.

BALF.

JŪSŲ vaikams vieta Susi
vienijime Lietuvių Amerikoje 
—> didžiausioje ir turtingiau
siojeAmerikos lietuvių orga
nizacijoje.

Pa j ieškojimai
Liutikas Pranas, iš Gargždų, siu- 

vėjas-kriaučius.
Litviniene-Gurauskaitė Ona, vy

ras Petras Litvinas, ir sūnūs Ed
vardas ir Narcizas, gyv. Brooklyne, 
Gold St.

Lužeckiai, gyv. Brooklyne.
Maciulcvičaite, sesuo Aleksandro, 

iš Žaslių vals., Trakų apskr.
Makanavičius Antanas ir Jonas, 

iš Sisvadžio kaimo, ir Makanavi
čius Kazys, iš Pajevonio.

Marcinkevičius Andrius-Baltrus, 
iš Gudelių-Veiverių vals., Mariam- 
polūs apskr., vedęs Kairiūkštytę.

Marmantavičiutė Magdalena, duk
tė Martyno, iš Kriokialaukio, Aly
taus apskr. i

Martishewski-žilinskaitė Magde, 
iš Papevonio, Vilkaviškio apskr.

Matukas Juozas ir Vincas, iš 
Radviliškio.

Matuzaitč Ona, sesuo Elenos 
Spaičienės.

Micevičius, keturi broliai, iš 
Krosnos, Alytaus apskr.

Mickus ar Mickys Andrius ir 
Jonas, iš Vidgirių kaimo, Šimkai
čių vals, Raseinių apskr., gyv. Bos
tone.

Mieržejevvski Julian, brolis Ku- 
šeliauskienes.

Mikalauskas Jonas, iš Pažaislio 
vals., Kauno apskr.

Mikštas Jokimas, iš Begunavos 
kaimo, Dūkšto vals., Zarasų apskr., 
gyv. Washingtone.

Mikulsky Mrs. U., gyveno Brook
lyne, N. Y. 142 Maujer Street.

Mikutas Antanas, sūnūs Jono, iš 
Naukaimio kaimo, Vadžgirio parap.

.Miliauskas Jurgis, iš Gražiškių 
vals., Vilkaviškio apskr., gyv. Cle
veland, Ohio.

Mingilienė-Jankaitytč-Jankauskai
tė, iš Šiaulėnų vals., Šiaulių apskr.

Motiejaitienė-Rimkunaite Agota, 
iš Aleksandravos kaimo, Kidulių 
vals., Šakių apskr.

Į Mozunas Antanas, iš Tyltiškių 
vals., Zarasų apskr., gyv. Chicago- 
je.

Muckus Ignas, sūnūs Simano, iš 
Vilkijos vals., Kauno apskr.

Murauskas Kajetonas ir Muraus
kas Kazimieras-Povilas, iš Daugai-

i lių vals., Utenos apskr., gyv. New 
Yorke.

Naujokas Antanas, iš Mariampo- 
lės apskr., jo žmona Teofilė. Mačiu-

i naite, vaikai Teofilė, Antanas ir 
Stasys, gyv. Chicagoje.

Naujokas Vincas, iš žemųjų Kap
lių kaimo, Šėtos vals., turėjo sese
rį Kotryna, ir jo šeima.

Neimantas Jonas, iš Šilalės vals., 
Tauragės apskr., gyv. Chicagoje.

Niekus Juozas ir Vincas, iš Sas
navos vals., Mariampolės apskr.

Nikelaitienė-Sarapinaitė Agė, iš 
Batakių vals.

Nykantas Pranas, iš Šiaulių val
sčiaus ir apskričio.

Orencas Adomas, iš Pašešuvio 
kaimo, Batakių vals., Tauragės ap
skričio, gyv. rodos Brooklyne.

Paberžis Juozas, iš Bagdoniškių, 
Rokiškio apskr. ir šeima.

Pagarelskis Stanislovas, gyv. Wil
kes Barre, Pa.

Pajaujiai, kilę nuo Mariampolės.
Paškevičius Juozas, sūnūs Juozo, 

j iš Vešcikių kaimo, Užpalių vals., 
Utenos apskr., buvo išvykęs Urug
vajui!, vėliau rašo persikėlė V USA.

Pečiulienė-Jusčiutė Petron ė 1 ė, 
duktė Juozo ir Marijonos, iš Erž
vilko vals., Tauragės apskr., gyv. 
Chicagoje.

Petrauskas Juozas, iš Biržų, gyv.
New Yorke. <

Petrauskas Pijus, turėjęs giminių 
ar pažįstamų, kilusių iš Pajevonio 
vals., Vilkaviškio apskr.

.Petrulis-šiupinyte LJliese, sesuo 
Jadvygos, gyv. Pittsburghe ar Phi- 
ladelphijoje.

Počitis Julius, iš Ketūnų kaimo, 
Žemaitijoje.

Potkamarowska Stanislava, gyv. 
New Yorke.

Povilaitis Vincas ir Stasys, gimę 
Amerikoje, gyveno Kaune, Vincas 
lankė Aušros gimnazijų, o Stasys 
Technikos mokyklą. Vėliau grįžo 
Amerikon, gyv. rodos Bostone.

Railienė-Vasiliauskaitč sesuo Juo
zo.

Ramanauskas Pranas, gimęs A- 
merikoje. Lietuvoje gyveno Radvi
lišky, vėliau grįžo Amerikon.

Raškęvičius Vincas, gyv. Ply
mouth, Pa. ar netoli.

Ratkevičienė-Marcinkėvičiute Kot-» 
ryna, iš Seimų apskr.

Raudonaitis Petras, turėjęs gi
minių ar pažįstamų kilusių iš Pa
jevonio vals., Vilkaviškio apskr.

Raudonis Vladas, iš Papragių 
kaimo, Kovarsko parap., gyv. Chi
cagoje. . ,

Reivytienė-Mikužaitė Uršulė* gyv. 
Chicagoje.

Ribočonkienė-Matakaitė, iš Šiau
lėnų vals., Šiaulių apskr., duktė 
Jankauskaitės-Matakienės.

Rimkus Elzė ir jos duktė Mary» 
Gaston (Geištoraitienė/, gyv. Mon
roe Terr., So. Boston, Mass.
Rudbalienė-Marcinkevičiutė Rožė, 

iš Seinų apskr., Suvalkijoje ir vy
ras Stasys Rudbalis, gyveno Union
dale.

Consulate General of Lithuania, 
41 West 82-nd Street^ 
New York 24. N. Y.
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Chicago, IIIAmerikos Lietuvių Veikla

ma

Duquesne, Pa
Iš Lietuvių Gyvenimo

Drau

Kuopų Susirinkimai

t-l

Lowell, Mass
Trumpos Žinutes

SLA KALENDORIUS

Aukokite SLA Emigrantų Fondui
Parsiduoda Farina

m a

Bridgeport, Conn

Hartford, Conn

Atsišaukimas

r*-

$3,750.00
$32,145..3Dariaus ir Girėno 

Paminklo Reikalu

Pageidauja., Kad Pasaulinė 
Organizacija Neapgautų

.$868.50
$13,927.00

garbės ir laisvės 
ši laisvė te greit 
džiaugsmu vaini- 
senąjį tėvų kraš-

kad vietinis 
rengiasi pa- 

filmininkus

Liet. Draugijų Komiteto 
Užbaigtas Darbas

SLA Sveikina Lietuvos Minister; 
Jo 60 Metų Gimtadienio Proga

Miestas, valstija --------------------
SLA Emigrantų Fondui aukoju $

paminklo 
sukėlė

Vitkus $5, Pr. 
V. Norvaišienė

3 d. $103.50 
. 58.00 
216.00 

24.00 
147.00 

86.25 
5.00 

55.50 
37.50 

13v.75

Lowellio 
afidavitus 
jie galėtų

Tai yra 
, nes mu-

E. Simonai- 
(21a) Meiers- 
British Zone

kuris užvis daugiausia ir šir
dingiausia šia linkme yra dir
bęs ir pasirįžęs dar daugiau 
dirbti užsibrėštą tikslą įgy
vendinti, būtent musų karžy
giams Brooklyne paminklą pa
statyti.Ameriką atvežimui iš- 

skaitliaus lietuvių naš- 
Tokiam tikslui esamų 
skyrimui aukotojai ne-

ndui yra ne 
turie del su

o sek- 
keitėsi net tris 
šis komitetas 

sukėlė suvirs 
pinigus sunau- 

reika-

ir Girėno tinkamo 
pastatymas New

SLA EMIGRANTŲ FONDUI, ’f.d 
* 307 W. 30-th St., New York 1,

Aš (vardas-pavardė) _______________ ______L_.
Adresas _______________:___________

Lietuvos Nepriklausomybe 
Minėjimas

Nepamirškime Musų 
Tremtinių

Žadeikiui.
švenčiate savo gar
mėtų amžiaus ir pa- 

bei vaisingos dar- 
Amerikoje 25 metų 

Jūsų brangi

viv-„į į ag

retkarčiais pavalgyti.
laikraščiuose turėtų

Gyvuok ilgai Pone Ministe- 
ri! Gyvuok Lietuvos garbei!

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje vardu

Dr. M. J. Vinikas, 
SLA sekretorius

SLA 49 
Far

su už- 
12 d., 
Salėje, 
Paren- 

visuomenę

Įvairių juokų ir dainų kny
ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina -$1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:.
JUOZAS RATKUS, 

901 S. W. 27-th Avė.,

Parduodu savo farmą, 150 
akerų, 36 akeriai girios, 14 
ruimų stuba. Parduodu su vi- 
vais daiktais ir mašinomis; 24 
melžiamuos karvės ir 5 priau
gančios, melžimas mašinomis; 
traktorius ir kitos mašinos. 
Atvažiuokite pažiūrėti.

FRANK MI KULIONIS, 
R. F. D. 2, Rome, Pa.

para 
pater- 

pasirodė:

Spalio mėn. 1942 metais čia 
buvo suorganizuotas B. L. 
Draugijų Komitetas del ben
dro veikimo B. lietuvių reika
lams Amerikai įstojus į Ant
rą Pasaulinį Karą, šis komi
tetas svarbiausiu tikslu nu
matė suteikti dovaną Ameri
kos Raudonąjam Kryžiui nuo 
B. lietuvių, ir buvo išdirbti 
planai sukėlimui finansų tam 
reikalui. Komiteto nariai ėmė
si už darbo su dideliu patrio
tizmu: rinko aukas ir rengė 
įvairius parengimus ir į trum
pą laiką sukėlė virš tūkstantį 
dolerių, vasario

siu
susidėjusių aplin

Duquesne lietuviai pradėjo 
apsigyventi nuo 1892 metų ir 
turi įsteigę draugijas: SLA 
172 kp., SLRK 102 kp., Šv. 
Antano Draugystę, Moterų 
Birutės Draugystę ir Lietuvių 
Neprigulmingą Literat u r o s 
Pašalpos Kliubą.

Iš suminėtų draugysčių, 
kliubas yra tvirčiausias kaip 
nariais, taip ir kapitalu: turi 
savo namą 3 aukštų, po No. 
507 West Grand Ave., kur 
gyvena penkios šeimynos. 
Taipgi kliubas turi vieną kam
barį del susirinkimų ir kam
barį troškuliui nuraminti. Na
rių turi 110. Tarpe narių yra 
gera vienybė. Kliubo turtas 
susideda sekančiai: į namą 
įvestuota $16,000, rakandai ir 
baras $3,000, pinigai banke 
$10,000, U. S. Bonas $10,000. 
Kliubas jokių skolų neturi. 
1948 metais bus 40 metų nuo 
kliubo įsteigimo.

Dvylika kliubo narių tarna
vo U. S. kariuomenėje ir visi 
laimingai sugrįžo. Iš lietuvių 
kare žuvo 2: Rakauskas ir V. 
Vasiliauskas.

Duquesne darbai eina pu
sėtinai gerai, uždarbiai geri, 
tik visa bėda, kad už kiaulie
nos svarą reikia mokėti po 
$1 ir kiti daiktai brangus, tai 
kas turi didelės šeimynas ir 
dar reikia reridą mokėti, tai 
ne ką galima ihandrauti.

Kliubo valdyba 1947 m. su
sideda iš sekančių ■ narių: pir
mininkas J. Ričkauskas, vice 
pirm. V. Rusteika, iždin. J. 
Gudas, prot. sekr. D. Terme- 
nas, iždo glob. E. Kundrotą, 
K. Vičius, kontrolierius A. 
Virginis, darbininkas F. Ye- 
siškis. .Pelėda.

valdyba 
Mockaitisi.
ka, iždin. A. Sapiega.

Šio komiteto valdybos na 
riais pilną laiką ištarnavo pir
mininkas ir iždininkas 
retoriaus vieta 
kartus. Taipgi 
per tą laiką 
$2,000 ir tuos 
dojo čia suminėtiems 
lams, sulig draugijų atstovų 
nutarimų.

Šio komiteto nariai, drau
gijų atstovai, susirinkę kovo 
21 d., išklausė valdybos ir į- 
vairių komisijų raportus, juos 
priėmė ir nutarė B. Lietuvių 
Draugijų Komitetą likviduoti.

A. s.

Lietuvių Ukėsų Kliubas
Šioje kolonijoje gyvuoja 

Lietuvių Ukėsų Neprigulmin- 
gas Kliubas, kuriame gali pri
gulėti kiekvienas lietuvis, svei
kas kūniškai ir protiškai be 
skirtumo politinių ar tikybi
nių pažiūrų.

Kliubo mėnesinis susūrinki- 
mas įvyko kovo 5 d. Miela- 
širdingi kliubo nariai paskyrė 
BALF auką iš kliubo iždo 
$25. Ačiū kliubieciams už jų 
labdaringas širdis.

Kliubietis.

Čekiais ar Money Orderiais aukas siųskite
SLA EMIGRANTŲ FONDAS, 

■307 Wes 304h Street, f ;
New York 1, N. Y. j

Praėjo gana daug metų, 
kaip Brooklyne yra susidaręs 
komitetas, sukėlimui reikalin
go kapitalo pastatyti Dariui 
ir Girėnui paminklą Brookly
ne. Komitetą sudaro pavieniai 
asmenys ir draugijų atstovai. 
Paminklui- statyti vieta nu
matyta ir miesto leidžiama 
vadinama Lituanica Square 
aikštelėj apie 25 x 35 pėdų 
plote, kurioje dabar yra keli 
suoleliai, ant kurių vasaros 
metu matosi sėdinti barzduo
ti žydai ir kai kada matosi 
sėdinti keli lietuviai kriaučiai, 
išėję iš Lietuvių Piliečių Kliu- 
,bo. Taipgi prie tos aikštelės 
dažnai stovi Sanitation De-

New York, .N. Y. — Kovo 
28 d. John Rockefeller, Jr., 
įteikė Suvienytoms Tautoms 
$8,500,000 už sklypą New 
Yorke, kur bus įsteigta Suvie
nytų Tautų pastovi buveinė.

Ta proga įvyko mažos ce
remonijos. Įteikdamas mini
mai sumai čekį, jaunasis Roc
kefeller pareiškė pageidavimą, 
kad “naujai įsteigta organi
zacija neapgautų pasaulio 
žmonių vilčių”.

dukterų, tada juos sutikti ir 
•tinkamai pagerbti kaipo did
vyrius. Tokiu budu sugrįžu
sių lietuvių kareivių pagerbi
mui buvo surengta pramoga 
su atatinkamu programų. Bu
vo sukviesta virš 200 jaunų, 
vyrų ir merginų, tarnauytisių 
S. V. kariuomenėje. Jie buvo 
pavaišinti ir palinksminti su
lig geriausio to komiteto 
manumo 
kybių.

SO. BOSTON, MASS, 
moterų kuopa rengia Whist 
ty su gražiom dovanom ir 
kandžiais, Įvyks balandžio 
8 valanda vakare, Sandaros 
124 F Street, So. Bostone, 
gimo komisija kviečia 
dalyvauti. — M. WADELS.

Didžiausia ir gražiausia auka yra toji, kuri skiria- 
kenčiantiesiems broliams ir seserims. Te Jūsų šir

dys būna, gailestingos ir rankos duosnios Jei baisios mu
sų brolių nelaimes, kad pagelbėjus jiems jų bėdoje.

Aukokite, kad SLA Emigrantų Fondas,galėtų jiems 
pagelbėti jų sunkiausioje kelionėje, kurių ne jie patys 
pasirinko, bet į kurių juos baisiojo karo audros n.ubloš-

Kovo 2 d. Patersono lietu
viai minėjo savo senosios tė
vynės 29 metų nepriklauso
mybės paskelbimo sukaktį. 
Minėjimas įvyko lietuvių pa
rapijos svetainėje. Kalbas pa
sakė: kleb, kun. J. Kinta, kun. 
Klumbys, nesenai atvykęs iš 
Europos; H. Mikuckis, taip 
pat tremtinis iš Europos ir P. 
J. Valaitis, BALF rūbų san
delio vedėjas.

Kalbėtojai savo kalbose api
pasakojo Lietuvos ir tremti
nių blogą padėtį.

Programą vedė Juozas Trei- 
nis, Patersono Lietuvių 
gijų Sąryšio pirm.

Visiems kalbėtojams 
ginus žmones paaukoti, 
soniečiai gražiai 
žmonių dalyvavo tik virš 190, 
o aukų surinkta net $351. Pir
miau buvo surinkta $431, tai 
viso susidaro $782..

Minėjimo surengimu dau
giausiai rūpinosi sąryšio pirm. 
J. Treinis ir sekretorius jau
nosios kartos uolus darbuoto
jas P. J. Jokubavičia. Tame 
pat parengime Amerikos Lie
tuvių Tarybai aukų surinkta 
$42. Viso abiem įstaigom 
geros širdies lietuviai tėvynai
niai suaukojo $393.

Varde Draugijų Sąryšio vi
sų aukotojų prašau priimti 
mano nuoširdų ačiū.

J. Treinis.

rinkimo dieną pasekminga, 
BALF ir ALT valdyba ir tag 
dienos komitetas šaukia visas 
Hartfordo ir apielinkės* pat- 
riotingas draugijas ir pavie
nius į masismitingą, kuris į- 
vyks balandžio 13 d., 2 vai. 
popiet, lietuvių parapijos sve
tainėje.

Mes, Hartfordo lietuviai, 
savo bendru darbu ir bendro
mis pastangomis turime pa
daryti tag dieną pasekminga 
ir sukelti Hartfordo kolonijo
je aukų skirtą kvotą. Todėl 
visi ir visos susirinkim į mass- 
mitingą parmą sekmadienį po 
Velykų. Valdyba.

tuvius su prašymu talkos ir 
jei talka atsiras — darbą 
vykdinti, o jei neatsiras — ar 
nebūtų reikalinga pasitarti ir 
esamus fonde pinigus paskirti 
iš Vokietijos ar kitų pasaulio 
dalių į 
galimo 
laičių. 
Pinigų 
sipriešins ir pritars.

Patartina komiteto nariams 
šį klausimą rimtai pasvarsty
ti. K. J. Paulauskas,

f

Red. — Butų gerai šį klau
simą padisikusuoti kiek plačiau 
spaudoje. Ypač reikšmingą 
žodį galėtų tart\ tie asmenys, 
kurie minimam 
maža aukoję ii 
kėlimo apie $5,000 yra daug 
dirbę. Vyriausias gi žodis, 
mums rodos, atatiktų tarti 
fondo pirmininkui, p. Šalčiui,

NORWOOD, MASS. — SLA 131 
kuopos mėnesinis susirinkimas pri
puola laikyti balandžio 6 d., 1947, 
bet kadangi tą dienų, bus Velykų 
diena, tai susirinkimas įvyks ba
landžio 7 d., 7 valandų vakare, pri
prastoje vietoje. Visi nariai ir na
rės malonėkite būtinai dalyvauti, 
nes turime keletą svarbių reikalų 
aptarimui. Nepamirškite užsimo
kėti duokles, kad neįvyktų nesusi
pratimų. — PA. MUCINSKAS.

žiaus atstovui Mr. J. W. Hill 
įteikdami $5,000 nuo Bndge- 
porto lietuvių.

Šis komitetas nepaliovė 
veikęs ir toliau svarbiems rei
kalams. Tikslas buvo suteikti 
dovanas B. lietuviams karei
viams, tarnaujantiems S. Val
stijų kariuomenėje ir buvo 
renkama aukos įvairiais bu
dais ir siuntinėjami pakeliai 
(boxes) del kareivių, sudėti 
iš tam pritaikintų reikmenų, 
kurių buvo reikalinga karei
viams tuo laiku. Daug tokių 
siuntinių buvo pasiųsta, kol 
buvo galima pasiekti karei
vius su siuntiniais. Tas darbas 
irgi buvo pasekmingas ir nau
dingas.

Vėliau, kada kareiviai pra
dėjo sugrįšti į civilį gyveni
mą — šis komitetas nusitarė 
taupyti pinigus ir kada su-

CAMBRIDGE, MASS. — SLA 
371 kp. susirinkimas įvyks balan
džio 11 d., 7 vai. vakare, pripras
toje vietoje. Visi nariai būtinai 
dalyvaukite, nes turime svarbių 
reikalų aptarti. Nepamirškite at
sivesti ir kandidatų prirašymui prie 
musų kuopos, nes dabar eina SLA 
60 Metų Jubiliejaus Vajus. Nepa
mirškite užsimokėti duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. — A. K. 
M., SLA 371 kp. koresp.

STAMFORD, CONN. — SLA 
168 kuopos susirinkimas įvyks ba
landžio 13 d., pas Juozų Kliuklins- 
kų, nes lenkų svetaine, kur iki šiol 
laikėme, susirinkimus, tą dienų, bus 
užimta. Todėl ateikitt visi kuopos 
nariai ir narės 2 vai. popiet į J. 
Kliuklinskų namus, — J. POCIUS, 
sek r.

garbin-
reikalauja nemažo

JOHN NAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Draugijų Komiteto 
susidėjo iš pirm. J.

sekr. Jeny Murei-

Fartmento darbininkų “puška- 
Tiai” ir trokai.

Iki šiam laikui 
statumui komitetas 
kapitalo nepilnai $5,000,000. 
^ųjjrantama, už tokią pinigų 
sumą galima statyti tiktai vi
dujinį kapininį paminklą, o 
nę;4 garbę užsitarnavusiems 
didvyriams bent kokioje mie
sto aikštėje arba parke.

Kiek metų atgal, Lindber- 
go, Dariaus ir Girėno- ir kitų 
lakūnų Atlantiko perskridi- 
mas buvo reikšmingas. Bet 
dabartiniu laiku, kai praeita
me kare ir dabar po karo, 
aviacija taip ištobulinta, kuo
met lėktuvai be sustojimo į 
Ameriką atskrenda net iš Ja
ponijos ir kitų vietų, tai pir
mesni istorinės reikšmės skri
dimai, kaip ir pamiršti. Bet, 
nežiūrint to, pirmtakunų pa
daryti istorinės reikšmės, žy
giai leistini tinkamai atžymė
ti, tiktai tinkamai 
gai, kas 
kapitalo.

Dariaus 
paminklo 
Yorke butų garbė visiems A- 
merikos lietuviams. Bet kaip 
matosi, Didžiojo New Yorko 
lietuviai tam tikslui nesukels 
reikalingo kapitalo. Tat ko
mitetas privalėtų tinkamai at
sikreipti į visus Amerikos be

asmeniai, man ypatingai 
lonu Jus, Garbingas Pone Mi
nister!, pasveikinti ir perduo
ti, kaip SLA, taip mano as
meninius, geriausius linkėji
mus.

Te Jūsų' visi pasišventimai 
didžiąjam musų tautos tiks
lui nenueina veltui. Te mie
loji Tėvynė greit keliasi lais
va ir laiminga, nes mes1, visi 
drauge su Jumis tikime, kad 
Didysis Kūrėjas brangiąja! 
Lietuvai nupynė gražų ir am
žiną iš spindančiųjų dangaus 
žvaigždučių 
vainiką, ir 
vėl didžiu 
kuos musų SLA Pageltos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

1 Kovo 29 Dieną, 1947 Metų

Išmokėtos pomirtinės
KAZYS BAUŽA, 29 kp., Westville, Ill., gimęs vas. 3 d.,

. 1870 m., Raseinių apskr., Kauno rėd. Prie SLA pri
sirašė sausio 3 d., 1915 m., numirė gruod. 19 d., 1946 
m. nuo kraujapludžio. Velionio vaikams, Kaziui 
Rauzai ir Marcelei Kalalienei, pomirtinės išmokė
ta _____________________________________ $v00.00

JUOZAS LINKEVIČIUS, 45 kp., Hazleton, Pa., gimęs.
spal. 1 d., 1891 m., Suvalkų red. Prie SLA prisira
šė lapkr. 1 d., 1914 m., numirė kovo 10 d., 1947 m. 
širdies liga. Velionio moteriai, Marei Linkevičie1 
nei, pomirtinės išmokėta __________________ $1,000.00

FELIKSAS SUTKUS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs geg. 9 
d., 1884 m., Panevėžio apskr., Kauno red. Prie SLA 
prisirašė gruod. 5 d., 1924 m., numirė sausio 16 d., 
1947 m. širdiesi liga. Velionio moteriai, Marei Sut- 
kienei, pomirtinės išmokėta _____________  $300.00

ELZBIETA BAKSINSKIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn., 
gimus 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vas. 
1 d., 1930 m., numirė vas. 10 d., 1947 m. širdies liga. 
Velionės vaikams, Vincui Baksinskui ir Onai Dukett, 
pomirtinės išmokėta ____________________ $600.00

PETRAS BABELIS, 139 kp., Chicago, Ill., gimęs rugp.
13 d., 1883 m., Ukmergės apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė sausio 26 d., 1947 m. širdies liga. Ve
lionio moteriai, Zofijai Babelienei, pomirtinės išmo
kėta _______________________________________$1,000.00

VINCAS ZMEJAUSKAS, 184 kp., Keene, N. J., gimęs 
bal. 17 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė) 
birž. 5 d., 1930 m., numirė vas. 18 d., 1947 m. vėžio • 
liga. Velionio dukterei, Pranciškai Zmejauskaitei, 
pomirtinės išmokėta ___________________ $300.00

VINCAS ASTAŠAUSKAS, 214 kp., St. Louis, Mo., gimęs
1 bal. 5 d., 1 94 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 

geg. 1 d., 1939 m., numirė vas. 24 d., 1946 nų nuo 
kraujapludžio. Velionio moteriai, Onai Astašauskie- 
nei, pomirtinės išmokėta __________________ $250.00

Hartfordo BALF ir 
skyriai, bendrai veikiant Lie
tuvos hr tremtinių naudai, yra 
gavę iš miesto valdybos aukų 
rinkimo dieną (tag-day) ge
gužio 3 d. Kad padaryti aukų

1947 m. kovo mėn. 25 d 
Lietuvos Įgaliotam 
Ministeriui Washingtone, 
Ponui P.

Rytoj 
bingą 60 
laimintos 
buotės 
sukaktį. Mums 
diena ypatingai malonu prisi
minti, nes nepailstamai ir gar
bingai stovėjote mus mielos 
Tėvynės Lietuvos sargyboje 
ir visomis išgalėmis ir jiego- 
mis gynėte jos laisvę ir inte
resus.

Kalbant apie Jūsų asmenį, 
mes visada turime minty ir 
Lietuvą, nes Tėvynė ir jos pa
tikėti žmonės simbolizuoja 
vieną ir tą patį. Todėl Jūsų 
gyvenimo garbingoje dienoje, 
SLA, kaip seniausios, kuri 
šiemet taip pat švenčia savo 
60 metų gyvavimo jubiliejų, 
organizacijos vardu, kartu ir

Paskutiniu laiku musų ko
lonijoje atsitiko labai daug 
vagyščių ir plėšikavimų, ir net 
žmogžudysčių. Net apielinkės 
miesteliai pradėjo vadinti Lo- 
wellį “Mažoji Chicago”. Pri- 
mintina apielinkės lietuviams 
būti atsargiems.

Teko nugirsti, 
BALF skyrius 
kviesti lietuvius 
Motuzus parodyti vėliausius 
paveikslus iš Lietuvos. Tai la
bai gera mintis!

Paskutiniu laiku 
lietuviai nusiuntė 
del pabėgėlių, kad 
atvykti į Ameriką, 
labai įgražus darbas 
sų lietuviai labai sunkiose są
lygose ten gyvena. Pažymė
tina, kad mes turime dar 
daug jaunų lietuvių, kurie no
rėtų atvykti. Tat, lietuvi, jei 
gali ateik į DLK Vytauto 
Kliubą, kur gausi visas infor
macijas, kaip galėtum pagel
bėti savo broliams ir sesu
tėms. Mes padarysime jums 
afidavitus ir kitus reikalingus 
dokumentus. Atėję galėsite 
gauti informacijų pas A. Ran- 
kauską.

Paskutiniu laiku lenkų kil
mės veteranai, kurie kovojo 
Antrame Pasauliniame Kare, 
sukurė savo organizaciją. Ar 
nebūtų reikalas ir musų jau
nimui tuo susirūpinti ir su
kurti savo organizaciją? Mes 
turime virš 140 jaunų vyrų, 
kurie galėtų prigulėti. Taipgi 
turime užtektinai buvusių ka
rininkų, kurie galėtų vadovau
ti. Jauni vyrai, pagalvokite.

Vyt Ramanauskas.

DETROIT, MIC. — SLA 200 k p. 
mėnesinis susirinkimas balandžio 
13 d. neįvyks, nes tą dieną musų 
kuopa, bendrai su SLA 352 kp. ren
gia didelį parengimą pagerbimui 
iš karo sugrįžusių SLA narių ka
rių, žuvusių karių motinų ir SLA 
užsitarnavusių narių. Kviečiame 
visus SJLA 200 ir 352 kp. narius 
ir bendrai lietuvius šiame parengi
me skaitlingai dalyvauti. Taipgi 
pranešu, kad išviso SLA 200 kp. 
susirinkimas balandžio mėnesy ne
įvyks. — J. G.UŽAUSKAS,, SLA 
200 kp. sekr.

STANLEY INSURANCE SERVICE 
INCORPORATED 

GENERAL INSURANCE
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 

TELEFONAS: PLAZA 3700

Praeitame Tėvynės numery 
tilpo Mažosios Lietuvos trem
tinių atsišaukimas, po kuriuo 
buvo padėtas parašas ir ad
resas žinomo Klaipėdos krašto 
žymaus veikėjo E. Simonai
čio. Man prisieina dažnai su
sidurti su musų tautiečiais, 
renkant iš jų dolerius del pa
siuntimo maisto siuntinėlių 
Europon musų tėvynainiams.

Nemanykite, kad tas viskas 
yra lengvai padaroma. Daug 
mūsiškių, gana perteklingai 
čia gyvenančių ir dargi save 
skaitančių patriotais, nenori 
su doleriu prisidėti: jei vieną 
kartą dolerinę aukoja, tai jau 
atsikalbinėja, kad jis yra da
vęs. Tokie žmonės pamiršta, 
kad jie gauna algą kas savai
tė ir kad tremtinys irgi nori 
nors 
Musų 
tilpti dažnai musų tremtinių 
atsišaukimai, tuokart gal nors 
iš šimto vienas atsirastų, ku
ris pavienis, ar su talka, pa
siųstų tiems musų nelaimin
giems šiokią-tokią paramą.

Aš surinkau $10 ir pasiun
čiau per Care Prūsų Lietuvių 
Tarybos pirm 
čiui, Detmold 
felderstr 45, 
Germany.

Aukojo: V. 
Narvydas ir 
po $5, J. Andrius $1.

Kas daugiau ?
p. N—das.

Viso_________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėti rezervai
JUOZAS KUZMICKAS, 263 kp., Virden, Ill., gimęs kovo

9 d., 1874 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 
’30 d., 1907 m. Nariui prašant ir prisilaikant SLA 
konstitucijos patvarkymo, Juozui Kuzmickui išmo
kėta pusė pomirtinės ______________________  $75.00

JOHN C. TRANES, 101 kp., Paterson, N. J., gimęs spal.
23 d., 1922 m., Paterson, N. J. Prie SLA prisirašė 
geg. 6 d., 1943 m., Skyrius Nl, Apdr. sumai $600.
Nariui John Tratės rezervų_______ ,__________  $3.42

FRANCIS TRANES, 101 kp., Paterson, N. J., gimęs bir
želio 1 d., 1925 m., Paterson, N. J. Prie SLA prisi
rašė geg. 6 d., 1943 m., Skyrius Nl, Apdr. sumai
$600. Nariui Francis Tranes rezervų _________  $3.02

JOSEPH DRASUTIS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs kovo
19 d., 1939 m., Chicago, III. Prie SLA Vaikų Sky
riaus prisirašė vas. 6 d., 1941 m., Skyrius N3, Apdr. 
sumai $500. Nario motinai, Rose Drasutis, re
zervų ------------------------------------------------------  $100.42

Išmokėtos ligoje pašalpos
K. VIZGIRDA, 28 kp., Port. Carbon, Pa. Sirgo 11 savaičių ir 
K. SUIPIS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 9 s. ir 4 d. ------
M. JASULONIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 24 s. --------- ---
O. MINKELIEJN®, 56 kp., Penn, Pa. Sirgo 8 s. -------------------
B. PRISMONTAS, 88 kp., E. St. Louis, Ill. Sirgo 20 s. ir 4 d 
M. KAZLAUSKIENE, 90 kp., Bridgeville, Pą. Sirgo 19 s. ir 1 d. .. 
O. P^SLUOS/ITENE, 158 kp., Springfield, UI. Sirgo 1 s. ir 4 d.   
J. PAMATOT, 159 kp., Collinsville, UI. Sirgo 6 s. ir 1 d. --------------
S. DAILYDENAS, 309 kp., E. White Plains, N. Y. Sirgo 4 s. ir 1 U 
O. VASILIAUSKIENE, 316 kp., Vestaburg, Pa. Sirgo 18 s. ir 1 d. —

įso — — _ — — ~m. » »

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------
M. J. VINIKAS,

SLA sekretorius.

Mr. ir Mrs. Petras ir Vassia 
Klaulenas, franeuzų vyriausy
bės diplomuoti architektai, 
baigę Urbanismo Institutą Pa
ryžiaus Universitete, laiko 
garbe pranešti savo tautie
čiams, kad atidarė ofisą, kaip 
Architeitnral Designers iir Ci
ty Planners. Adresas: 7253 
So. Washtenaw Ave., Chica
go 29, ID. '

Telefonas: GROvehill 4307. 
Darbo ir pasimatymo valan
dos: nuo 10 ryte iki 8 vai. va
kare.
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